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146. szám

Államhiiség
Sorsunk nagyságos intézői, a

egyfelől az érzés, mely feltárul, 
mely kiformálódik s te tté ,’csele- 

w „ kedetté, áldozatkészséggé szilár—
hatalom gépezetének masinisztái, s másfelől ez  a tényleges és ( 
a jövő útjainak kikarózó rnérnö- Í°£* helyzet, mely a passzív é r -> val nacionalizáíni, de az állam 
kei ugyan gondoltak-e már arra, késből aktív cselekvést, az oda- acionaiizúlását csak a — nsc o- 
melyik az az érzéskom plcxum ,; n^ás öntudat’anságából, az aka- naüzmus eszközei nélkül lehet 
amelyik az államhüséget, loyali- rQt. és cselekvés tudatosságát és 
tást, az önkéntes engedelmesség 8 * * ’ e g y -1

belső kényszerűségét teremti meg. !e'úl állampolgársági hűséget kö
vetel, másrészt minden szavával 
és minden cselekedetével elta- 

1 szítja az állami közösségtől azo-

kát, akiktől hűséget követel, ez 
sokkal inkább bomlasztja, lazítja, 
de«truálja, mint erősiti az államot. 

Vállalatokat lehet hatalmi szó

az állatni organizmusnak melyik 
az a szerve, amelyiknek belső 
szekréció-] n utján az állampolgári 
hűség Z/i.1/7/Zg//-joi kiválasztódnak.

Nézzük a sz'ovenszkói s nézzük 
az erdélyi m agyarság tanulságo
kat adó példáit. Csehszlovákiában 
már nemcsak választójoghoz, de 
parlamenti képviselethez is jutott 
a magyarság. A szlovenszkói ma
gyarság az állami elet tényezőinek 
tarthatják és érezhetik magukat, a 
községi életben résztvehetnek, 
szavazataikkal periig a labilis bel
politika irányára közvetlen hatást 
is gyakorolhatnak. Erdélyben Vtf«- 
nok mar m agyar polgármesterek 
s vannak m agyar tö b b ség ű  köz
ségi elöljáróságok és városi sze
nátusok. Erdélyben a m agyarság
gal váiesztási karlelbe lépett a f?'8T- 
mány s szolgabirák és csendőrök a 
magyarok gyűléseinek zavartalan
ságán — nem pedig a szervezett 
rendbontók testi épsége s m un
kájuk eredm ényessége felett ör
ködnek. A parlamenti képvise let! 
elnyerésével, a választói p g  gya
korlásával, a közigazgatásban való 
tényleges és hatékony részvétel
lel a szlovenszkói és erdélyi ma
gyarok — az államhatalom része
seivé válnak, a kormányzati esz
közök birtokosai sorába lépnek s 
m agukat valóban százszázalékos 
állampolgároknak érezhetik. Sem

ehrni. Civilizált kulíurprogram, 
okos gazdasági politika, az egyen
lőség és tőherbiróképesség törvé
nyeinek alávetett pénzügyi köz- 
igazgatás — ezek legfőbb ténye
zői az állampolgári hűségnek. Az , bet államhü

alattvalót polgárrá, a honost ál
lampolgárrá csak a joggal való 
felruházás teszi. A jogtalanság 
mezítelenjeiből áll elő n plebs, a 
joggal felruházott a C/vA. S az 
állam biztonsagát, a jogrend ál
landóságát, a l.ülsÖ és belső bé
két nem a jogtalanság csőcseléke 
védi és őrzi meg, hanem a pol
gárok ereje és akarata. Aki cső
cseléket akar, az békétlenséget 
is akar. Csak az állampolgár le-

Négy évi fegyházra ítélték Windischgratzet 
és Nádossy t

Gerő két évet, Rába másfél évet, Baits és Kurtz egy-egy évet kapott 
A Térképészeti Intézet alkalmazottait hat-hat hónapi fogházra ítélték 
Baross Gábort és Szörtseyt felm entették — A bíróság az ítélet indo
kolásában m egállapította, hogy a vádlottak hazafias célból követték el a 
frankham isítást —  Az indokolás szerint a kormány nem tudott az akcióról

Nádossy és Windischgratz kivételével szabadlábra helyezték

Budapestről jelentik : A frank- 
hamisítási por nagy drámájának 
utoísó felvonása szerdán délután 
zajlott le. Délután hat órára volt 
kitűzve az ítélethirdetés, de már 
öt órakor megkezdődött a felvo
nulás a büntetőtörvényszék épü
lete felé. Az utolsó napok ellan- 
kadt érdeklődése után szerdán 
hihetetlen roham indult meg belépő-

az elítélteket
A vádiottük hangulata kom oly.' Nagy Emil volt igazságügym i-

Ma nincs terefere, a vádlottak 
magukba mélyedve ülnek a vád
lottak padján és számolják a 
perceket a b íróság  bevonulásáig. 
A politikai világot Zsitvay Tibor, 
a nemzetgyűlés alelnöke, Kara 
fiáth Jenő háznagy, Rubiné!: Ist-

niszter és niások képviselik és 
megjelent az Ítélethirdetésnél B írta 
Richard, a kormányzó kabinet
irodájának főnöke is. A páho
lyokban a diplomáciai kar tagjai, 
közvetlenül a vádlottak mögött 
pedig a kúria, Ítélőtábla és tör

vén, a frankbizottság előadója, i vényszék m ogasrangu bírái.

Az ítéletjegyekért. Politikusok, diplomaták, 
a társadalmi élet előkelőségei és 

Szlovenszkóban, sem Erdélyben vádlottak hozzátartozói kértek 
nem elégednek meg « hatalomó jegyet. Azonban legnagyobb ré- 
urai azzal, hogy a fegyverek ere-j S2ük nem kaphatott, belépőjegyet
jóvei s a tényleges állapot mara-j és ezek e törvényszék folyosó-1 . , . . . . . D... .
dandóságának tekintélyével kény- jón, valaminto törvényszék Markó-i a,a^. ® . tagjai. Pillanatok
szentsek ki az engedelmességet, uccai kapuja elölt sorakoztak föi! “ dtt ta‘hon. van 02 e^ “f z 'J**?™ 
Az engedelm ességnek nemcsak ------------------- - - - - -  >es ö közönség a vádlottakkal
tényeit, az engedelmességnek ér
zését is akarják.

S erre valóban nincs gyorsab
ban botó és biztosabban célhoz 
segítő eszköz, mint : jogokban való 
részesítés. Ha Pribicsevics s c 
pribicsevicsi gondolatnak: a jugo
szláv mussolinizmus-nak képviselői 
a független demokraták pártján

Tűrhetetlen a forróság a túl
zsúfolt tárgyalóteremben, amikor 
végre háromnegyed hétkor Töreky 
Géza elnök vezetésével bevonul-

ben, mint bűnsegédet.
Haits Lajost és Kurtz Sándort 
pénzhamisítás bűntettében, mint 
bűnsegédeket, Gerő Lászlót, 
Spannring Lászlót, Parrag Feren
cet, Scharf Nándort, Kiss1 Lajos 
Kornélt, Virág Ágoston Á rp.dot 
és Velösi Bélát pénzham isítás vét
ségében, mint tetteseket, Andor 
Endrét és Schwetz Tibort ham is 
pénz forgalombahözásának bűn

ös lesték izgatottan a zsúfolt tár- .._ ... ,
gyalótsremből kiszivárgó híreket, a ,v a , a ga ja végig, amin. z & loreky elnök enuncialia :
szokottnál is nagyobb készültség-! ~~ magyar allarn aeieoen a 
<;p 1 vnm dt ínl látvn nz óriási éi- budapesti biiiitelo törvényszék Win-,
deklődést, elzárta a Markó-uccá- ^cligrd'.: Liios herceg és ZufM/petteben mint tettestársakat és 

bilnúgyeben a következő Ítéletei nundKettójuket kozokiratbamisitas 
hozta.

E bevezető szavak után a bíró
ság tagjai, valamint a hallgatóság 
padsoraiban levő érdeklődők leül

nak a Vilmos császár-ut felé ve
zető kijáratát és szigorúan igazol
tatta a törvényszék épületébe be
lépőket.

kívül is — fájdalom, Pribicse- j A nagy fótárgyalási terem már 
vies nemzetiségi politikájának sok-1 lélhatkor túlzsúfolt. A hallgató- , .
k e ltő b b  témogatójo van, mint i ság soraiban rengeteg a nő, köz-1 >^ma csendben vissza-
ahány híve van Pribicsevicsneld tűk a vádlottak hozzótartojói. ?Jt0U . lel-« z®,,el m lnde"-
— minden mondatukat, amivel a! Szokott helyén most is ot( ü! | k:> Toreuy elnoz csendes,
nemzetiségi kérdésben vallott á l-jegyszetü  kék kosztümben M /r j nyugodt, hangon olvassa ez l te le t  
lásponljukat kifejtik, azzal kezdik dischgidlz Lajos hercegné. Égé- , -u.yos inon ..iá it.

....................  .............  szén közel hozzá egy idősebb
nő: Haits tábornok felesége.!
Kurtz ezredes és Gerő őrnagy hií-j 
vese a többi vádlott hozzátarto-j 
dóival együtt ugyancsak szivszo- 
rongva várja a bíróság bevonu
lását.

— I — • a w • V « a < 4 w 1 W *4 O
vétségében, W inkler Istvánt, ha 
mis pénz lorgalom bahozalalának 
és közokirat hamisításnak vétségé
ben, mint bünsgédet, ü lehváry

és azzal végzik, hogy: államhü- 
ség, vájjon gondol nak-e arra, 
Hogy az (illamhiiséget nemcsak kö
vetelni kell, de meg is kell terem
teni tudni. Az államhiiség sem all 
elő a szilztermékeny illés utján. Az 
éllamhüséghez is kél szülő kell,

• * W V IMIM V V » X-JI V v * W V# I I  w K r ” y
nek, csak o vádlottak maradnak , eIv t Bélát közokirat-
...................  . . .  hamisítás vétségében, ezenkívül

Olchváryt bűnpártolás vétségé
ben, mint bűnsegédeket, Mankó- 
vics Bélát és Kovács G áspárt ha 
mis pénz csaláid használalának 
bűntettében és végül Rába De
zsőt pénzham isítás bűntettében, 
mint bűnsegédet és három  rend
beli közokirathamisitás bűntetté
ben, mint bűnsegédet.

A törvényszék ezért 
.Vűdossy Imrét és WinűischgrStz 
Laios herceget é\ l

4 tvreény>.zélz bűnösnek inondja ki 
gddossy Imréi és Windlschgrutz 
Lajos hereeget, mint tettestársakat 
pénzhamisítás bűntettében, Nádossy 
Imrét tizenegy rendbeli közokiral- 
hamisiiás bűntettében, mint felbujtót, 
Windischgrűtz Lajos .herceget két- 
reiidbc’á közokiratfwnisitús büntcíK-
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tie millió korona pénzbüntetésre, három 
évi hivatalvesztésre és politikai jogaik 
ugyanilyen tartamú felfüggesztésére;

Haits Lajost és Kertz Sándort cgy- 
egy évi börtönre.

hét-két millió korona pénzbüntetésre, 
három évi hivatalvesztésre és politikai 
jogaik felfüggesztésére;

Gerő Lászlót kát évi f egy házra, 
két millió korona pénzbüntetésre, három 
év i hivatalvesztésre és politikai jogai
nak ugyanilyen tartamit fclfiiggeszésére;

Parragh Ferencet, Kiss Lajos Kor
nélt, Scharf Nándort, Ham pel Fe
rencet és Spannring Lászlót ha!-hat 

hónapi börtönre,
ogy-egy millió korona pénzbüntetésre, 
három évi hivatalvesztésre; Iiaúla Bélát 
jogaik felfüggesztésére; Iiaúla Józsefet, 
Ágoston Árpádot, Velösz Bélát két-két 
havi fogházra, fejenkint ötszázezer koro
na pénzbüntetésre, amit a vizsgálati fog
sággal kitöltöttnek vesz:

Kába Dezsőt egy évi és hat hónapi 
börtönre,

két millió korona pénzbüntetésre és bá
rom éti hivatalvesztésre és poitikai jo
gainak felfüggesztésére;

Andor Endrét nyolc hónapi börtön-

Az ítélet•
A szünet után Törcky elnök 

megkezdi a rendkívül terjedelmes 
indokolus felolvasását. Az indo
kolásban a törvényszék részlete
sen megállapítja uz elkövetett 
bűncselekményt és abban az egyes 
vádlottak szerepét. Pontos törté
neti vázlatát adja a frankhamisi- 
tási ügy minden fázisának a fö- 
tárgyalási kihallgatások és egyéb 
bizonyítékok alapján. Mérlegeli a 
törvényszék a vádlottaknak azt a 
védekezését, hogy a frankhűniisi- 
tási ügyet hazafias akciónak hitték, 
ólján félhivatalos cselekménynek, a 
melyről a kortnanyiiatóság is ludatt. 
A törvény szék nem fogadta el ezt a 
védekezést, valamint azt sem, hogy 
a Térképészeti Intézet tisztviselői 
parancsra cselekedtek, sem azt, 
hogy Rába Dezső, mini a herceg’ 
^alkalmazottja csak közvetítő szol
gálatokat végzett. Ugyancsak el
utasította a bíróság azokat a fel
tevéseket, amelyek szerint a kor
mány ismerte és jóakaratu pasz- 
szivitással támogatta az ügyet.

— Megállapítható — mondja az in
dok olds — hogy Nádossyn kiviil ma
gasabb személy és a kormány nem 

tudott a irunkhamisildsról.
Ezzel kapcsolatban a bíróság 
részletesen foglalkozik a főtárgya-, 
láson elhangzott tanúvallomások
ká’. A Rába Dezső, Friedrich Ist
ván, Sigray Antal gróf, Pullavi- 
cini György őrgróf és Hír György 
képviselő által tett vallomásokból 
kiderül, hogy nagyrészt nem köz
vetlen személyes tapasztalaton 
alapullak, másrészt megdőltek el
sősorban Nádossyriak az egész 
eljárás folyamán változatlanul 
fentartott ama vallomásával, hogy 
n korm íny a frankhamisításról nem 
tudott, továbbá W indíschgrátznek 
Nádossy vallomását megerősítő 
vallomásával is.

H a sn n ló k é p e n  m e g d ö n tö tte  ez t
gróf Teleki Pál kihallgatása is.

Az akció lelki motívumai
Terjedelmesen foglalkozik az 

indokolás a vádlottak cselekmé
nyének lelki motívumaival. A bíró
ság megállapítja, hogy nincs adat 
arra, hogy a vádlottakat más kész
tette volna kétségbeesett vállal
kozásukra, mint a hazafias érzés. 
A törvényszék n főtárgyalás ada
taiból megállapítja, hogy

valaki valahol megcsillogtatott egy 
képet, egy eszmét, egy gondolatot, 
amelynek hatása alatt Windisch-

re, Schwctz Tibort hát hónapi bör
tönre

és mindkettőjüket egy millió korona 
pénzbüntetésre, három évi hivatalvesz
tésre és politikai jogaik felfüggesztésére; 
Winker Istvánt négy hónapi fogházra, 
Varga Bélát egy hónapi fogházra, de 
mindkettőjük büntetését kitöltöttnek ve
szi és elrendeli azonnali szabadlábrahe- 
lyczésüket; Olchváry Ödönt öt hónapi 
fogházra; Mankcvich Bélát egy évi bör
tönre,

Kovács Gáspárt tiz hónapi börtön
re ás mindkettőjüket két-két millió 
korona pénzbüntetésre és politikai

jogaik felfüggesztésére Ítéli.
A törvényszék kötelezi a vádlottakat, 
hogy végrehajtás kötelezettsége mellett 
egy frankot fizessenek ki a sértett
Banque de Fiance-nak.

A bíróság Szörtsey Józsefet és Ba
ross Gábort a hamis pénz forgalom- 
bahozatalában való biinrészcsség

vauja alól felmenti.
Az elnök ezután bejelenti, hogy az 

ítélet Virág Jánosra vonatkozó részét 
nem ismerteti, mert a vádlottat kórház
ba szállították, majd szünetet rendelnek
el.

indokolása
Semmi bizonyiiék sem merült fel 
arra, hogy akár a miniszterelnök, 
akár a kormány más tagja levelet 
irt volna a hamis frankok ügyében. 
Pallavicini György őrgróf vallo
mása csak következtetéseken alap
szik és ezt a következtetést anél
kül vonta le, hogy annak bármily 
komoly tárgyi alapja lett volna. 
De nemcsak a következtetések 
mutatkoztak aggályosaknak, ha- 

' nem azok a tárgyi tudomásai is, 
amelyeket felhozott, bizonytala
noknak látszottak. Pallavicini val
lomásának ezért a bíróság lénye
ges jelentőséget nem tulajdonít
hatott. Hir György vallomását pe- 

I dig a bíróság nemcsak rnegblzha- 
yatlannak, hanem egyenesen vatöi- 
•.janmk találta, elsősorban Win- 
, dischgrátz cáfolata alapján, aki 
György kihallgatásával kapcso
latban határozottan kijelentette, 
hogy a miniszterelnökkel a frank- 
ügyről és az e célra adandó pénz
ről sohasem beszólt. Windisch- 
giátz vallomását megfelelően alá
támasztja a miniszterelnök és tit
kárainak, valamint báró Bor- 
nem iszá n ak vallomása.

A főtárgyalás nemcsak hogy bi
zonyítékokat nem produkált, h a 
nem még valószínűségeket sem 
arra vonatkozólag, hogy a kor
mány tudott volna a frankhami
sításról, sőt adatokat szolgáltatott 
arra, hogy a miniszterelnök, ami
kor részben Telekitől 1923-ban, 
részben Kozmától 1925-ben ér
tesült, megtette e szükséges in- 

; tézkedéseket a hamisítás meg
akadályozására.

Ezután áttér az indokolás az 
egyes vádlottak szerepének t a g 
lalására. Megállapítja, hogy NT  
dossy cselekménye olyan volt, 
amely nem a bünsegédi minő
ség meghatározása alá vonandó, 
hanem leíjes egészében kimeríti a 
tettestárs szerepét.

graiz vállalkozott a frankhamisí
tásra.

és ragadta magával Nádossyt, aki 
viszont a többieket v itte  bele. az 
akcióba.

A vádlottakat ugyanaz az érzés 
vezette. E gy ik  vádlottnak sem 
hozott az akció semmiféle anyagi 
e’őnyt, csak bajt. K e lle tt tehát 
lenni az anyagi érdeken fe lü l álló 
eszmének, amely a közös cél felé 
vitte q vádlottakat,

Hazafias bűnösök
A törvényszék nem tagadhatta 

meg annak elismerését, hogy a 
vádlottak nem közönséges gonosz
tevők, hanem egy eszme áldoza
tai. A hazaszeretet hozta össze 
és tartotta együtt az öregeket a 
fiatalokkal, az előkelőeket a köz
rendiekkel, a magas müveltségüe- 
ket az alacsonyabb intelligenciá- 
juakkal.

Nem közönséges gonosztevők 
a vádlottak, hanem áldozatai az 
országra szakadt nemzeti szeren
csétlenségnek, M agyarország íe- 
rongyolódása vitte őket a vádlot
tak padjára, de a törvényszék egy 
nercig sem habozott, hogy szem
beforduljon a vádlottak mentali
tásával, mert cselekményük sú
lyosan beleütközik n jogrendbe 
és az állam rendbe. Nem leheteti 
tehát kétséges a vádlottak bűnössé
gének megállapítása.

A főügyész fetebbez
Ttircky elnök ezután felszólítja a vád 

képviselőjét, hogy az ítélettel kapcso
latban nyilatkozzék. Sztraehe főügyész 
bejelenti, hogy tisztára jogi okokból fe- 
lebbezést jelent be a Nádossy ellen ho
zott ítélet ellen, mert a törvényszék az 
6 működését teílcstársi közreműködés
nek minősítette, felebbezésc azonban 
nem célozza a büntetés enyhítését, mi
után a büntetést a bűnösség súlyossá
gával és nagyságával arányban állónak 
tartja. Feicbbez liaála Ágoston és Velősi 
ellen hozott ítélet ama része ellen, a 
mely őket a vád cgyrésze alól mentesíti; 
feicbbez végül Baross cs Szörtsey (el
mentése miatt is.

A védők as elítéltek szabad?áhraheivezéséi kérik
I Gál Jenő Nádossy Imre szabadlúbra- 
helyezésérc tesz indítványt. Hangsúlyoz
za, hogy a Nádossy szökésétől nem le
het tartani cs az sem valószínű, hogy 
az ítéletét a felsőbb bírói fórumok sú
lyosbítani fogják. Hivatkozik a Kosztka- 
éle esetre, amikor a törvényszék sza
badiábra helyezett Nádossyhoz hasonló 
társadalmi állású egyént, aki gyilkosság
gal van vádolva. Azt javasolja, hogy 
amennyiben a törvényszék szükségesnek 
látja, házi őrizetet rendeljen cl. vagy 
kaució melleit engedje szabadlábra Ná-

Á L L J !
A  noviszadi pénzügyigazgatóság páncélterm e eleit 

őrt álló katona agyonlőtt egy újoncot
Keddről szerdára virradó éjjel, vala

mivel éjfél után a Wilson-léren levő 
noviszadi tartományi pénzügyigazgató- 
ság épületében a páncélterem előtt őr
helyén szolgálatot teljesitő Sícibl János 
közkatona szolgalati fegyverével lelőtte
Belazi Adóm katonatársát, aki két őrá 
val később a közkórházban meghalt.

Kedden este hat órától kevés meg
szakítással késő éjszakáig Noviszad fe
lett rég tapasztalt záporeső és vihar 
vonált végig.

Steibl jár.os közkatona a pénzügy
igazgatóságon teljesített őrszolgálatot. 
Az Örparancsnok a páncélterem elé 
állította, ahol a pénzügyigazgatóság ha
talma.-. pénzkészletei vannak elhelyezve.

Steibl Jánosnak a páncélterem előtti 
udvari ajtónál az udvarban volt az Őr
helye, de a nagy vihar és záporeső 
miatt visszavonult az épület földszinti 
folyosójának azon részébe, ahol a ke
resztfolyósó a főfolyosóba torkol és a 
honnan kilátása volt a páncélteremre.

Sem a kapubejárat, sem a folyosók 
nem voltak kiviiágitve, úgy hogy Steibl 
János a koromsötét folyóson egy lé
pésnyire sem látott.

Steibl valamivel éjfél után a hosszú 
főfolyosón cipőkopogást hallott, anélkül, 
hogy a feléje közeledő* alakot láthatta

Ezután felsorolja az indikilás a su  ̂
lyosbitó és enyhitö körülményeket.

Nádossynál, KuriznáJ cs Haitsnál su. 
lyosbitó körülménynek veszi, hogy egy 
állami intézményt vittek bele az ügybe 
és okot adtak a kormány meggyanusi- 
tására. Valamennyi vádlottnál súlyosbító 
körülmény, hogy cselekményük az ál
lamra nézve hátrányos következmé
nyekkel is járhatott. Viszont

valamennyi vádlottnál enyhiíó kö
rűimé ilynek fogadta el a bíróság azt, 
hogy hazafias érzésből cselekedtek, 
a Térképészeti Intézet alkalmazot
taméi pedig, hogy feletteseik ren
delkezésére vettek részt az akció
van, valamint azt, hogy Mankovlcs 
és Kovács kivételével valamennyien 

önzetlenül jártak cl, 
az elsőrendű vádlottaknál pedig még azt 
is, hogy férfiasán vállaltyk az alacso
ny abbr míg n vádlottakkal szemben a fe
lelősségei. Gertinél külön enyhitö körül
mény az a nagy önzetlenség, amellyel 
eljárt, valamint hogy egészségi állapo
ta súlyosan megrongálódott.

Alter Pál, a Banguc de France képvi
selője tudomásul veszi a törvényszék 
ítéletét, majd a vádlottak helyett védőik 
teszik meg megjegyzéseiket. Gál Jenő 
dr., Nádossy védője bejelenti, hogy 
csatlakozik a főügyész bejelentéséhez. 
Az ítéletet alaki okokból telebbezi meg, 
azonkívül az indokolás miatt is felebbe- 
zést jelent be, mert az; indokolásban az 
áll, hogy Nádossyt hazafias indokok ve
zették a rendelkező részben mégis frank
hamisítás bűntettének minősítve a cse
lekményt. Utána Ulain, Windischgrátz 
herceg védője, majd sorban a többi ve-.

j dók lesznek előterjesztést.

1 dossyt. Hasonló kérelmet terjeszt elő 
' Ulain Ferenc Windischgriitzre vonatko
zólag; utána pedig a többi védők tesz
nek szabadlábrahelyezési indítványt.

Sztraehe főügyész az elnök kérdésére 
kijelnti, hogy nincs kifogása az ellen, 
hogy akikre egy évet meg nem haladó 
büntetést szabtak ki, azokat szabadláb
ra helyezzék,

A bíróság kimondotta, hogy Windisch- 
grötz és Nádossy kivételével vaiameny- 
nyi vádlottat szabadlúbrahelyezt,

volna. Stcíbl harsány hangon állj-t kiál
tott. A vele szemben feléje jövő alak 
eipőkopogása erre sem szűnt meg, mire 
az őr másodszor, harmadszor is, set 
vallómé,sa szerint negyedszer is bele'

v  Á llj !
Es mert a feléje jövő alak cipőkopo

gása már közvetlen a közelről hallat
szott a hang irányában elsütötte fegy
verét. A lövés dördülésének pillanatá
ban a lövés zaját is íulharsogta egy 
velőtrázó kiáltás, melyet egy emberi 
test tompa zuhanása követett.

Pillanatok alatt talpon volt az egész 
őrség, amely futólépésben sietett a lövés 
irányába. Valahonnan gyertyát kerítet
tek, amelynek fényénél a földön véré
ben heverve látlak egy katonát, aki ret
tenetesen jajveszékell. Az eszméletlen 
katonát mentőkocsin a közkórházba 
szállították, ahol mielőtt még műtétet 
lehetett volna végrehajtani, éjjel két 
óra tájban meghalt.

Steibll vasraverve kísérték az állomás* 
parancsnokság fogdájába.

A szerencsétlen aidozat B c la ti Adóm 
sziváci földműves, nőtlen, hat hónapja 
bevonult újonc. Steib! János a polgári 
életben géplakatos Becskereken, nos, 
egy gyermeke van*
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Kisebbségi Életea •
N a g y v á r a d  m a g y a rsá g a  ünnepélyes 
külsőségek között fogadta Avarescu 
fábornokóí.- A fogadtatás alkalmával 
dr. Kocsán János, a magyar párt bé
b i szervezetének elnöke magyar be- 
szédben üdvözölte a miniszterelnököt.

Benső örömmel ragadom meg az al
kalmat — mondotta — hogv Bihar- 
megye és Nagyvárad magyar lakos
sága nevében szeretettel köszöntsem a 
néppárt vezérét Nagyváradon. Nem 
trázis az. amikor belső örömre hivat
kozom, hiszen a mi őszinte örömünk 
indokolt azután a példátlan rideg visz- 
ezautasitás után, amelyben 1922-ben 
volt részünk a liberális kormány ré
széről, amikor valósággal lerugdalták 
jelölt jeinket a politika porondjáról és 
az azt követij négyéves kormányzás 
után, amikor a magyarságnak csak sé
relmek jutottak és elnyomás volt az 
osztályrészünk. Nem kell tehát csodál
kozni azon, ha bensőséges szeretettel 
és örömmel fogadjuk azokat a politi
kusokat, akik már 1923-ban baráti job
bot nyújtottak felénk és akiknek ál
lamférfim bölcsessége már akkor fel
ismerte, hogy a kisebbségi kérdést meg 
kell oldani, mert az nem romániai, de 
európai kérdés és hogy az ország 
egész lakosságának, tehát a magyar
ságnak is a közös munkába való bevo
nása nélkül nincs konszolidáció. A 
néppárt volt az, amely ezt a nagy- 
igazságot hármn év előtt, amikor még 
nem volt hatalom a kezében, felis
merte. Nemcsak a választások előtt 
jött hangos Ígéreteivel, amikor az Ígé
retek könnyűek, hanem már akkor, 
•Ciliikor nem voltak hatalmon, kijelen
tették, hogy az építő munkába be 
akarják vonni az ország magyar la
kosságát is.«

A b u k o v in a i m a g y a ro k  eddig telje
sen magukra hagyatva szenvedték el 
a román kormánypolitika önkényét és 
igazságtalanságait. Az erdélyi magyar 
bárt központi vezetősége a napokban 
elhatározta, hogy ezeket a csángóíalva- 
kat is megszervezi és bekapcsolja az 
erdélyi magyarság politikai küzdel
meibe. A párt legközelebb megbízotta
kat küld ki Bukovinába, akik minden 
magyar községben tartanak agitációs 
gyűléseket.

*
M a ro sm eg ye  a lp re fe k tn sa  a napokban 
kioktatta a választási teendőkről a me
gye községi biráit. Hosszú értekezést 
tartott, természetesen román nyelven. 
A bírák többsége — az is természetes 
Marostordában — nem értette a beszé
det. Az egyik közülük alázatosan meg
kérte Rosca subprefektust, mondaná el 
a tudnivalókat magyar nyelven is. 
Rosca gorombán rászólt:

- -  Aki nem ismeri az állam nyelvét, 
menjen haza!

Az-alprefektus kijelentését a magyar 
bírák nagy megütközéssel fogadták.

*
A  s zö ré n y m e g y e i m a g y a r  te le p e se k
ügyében kedvező fordulat állott be. A 
tavaszon, mint ismeretes, több szörény
megyei magyar telepes községben meg
kezdték a telepbirtokok ellen a kisajá
títási eljárást, illetve a másodfokú ki
sajátító határozat végrehajtását oly
képpen, hogy a magyar telepesek föld
iéit az igényjogosult román földműve
sek javára kiparcellázták és a telepe
seknek szigorúan megtiltották, hogy 
földjeikre betépjenek és ott a tavaszi 
megmunkálást végezhessék. • Az ellá- 
rást később megszüntették anélkül, 
hogy a megkezdett kisajátítási műve
letet egészében végrehajtották vagy a 
kiparcellázott telkeket a telcptulajdouo- 
sok rendelkezése alá visszabocsátották 
volna. A Comiteful Agrár a napokban 
kelt sürgős rendeletével a további el-
járásokat azonnali hatállyal beszün- ! került sor, mely Nincsics kulng.vmi- 
tette és aképpen intézkedett, hogy azo- niszter helyettesitésevel Jovanovics 
kát a telepbirtokokat, amelyeket a tne-lV ásja  közlekedésügyi
gyei agrárhatóságok ugyan már kisa
játítottak. de amelyeket még uew ad
tak át véglegesen az igényjogosultak
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— Hol van Radics, m iért nem hall
ja ezt - egy hang az ellenzéki o l
dalról.

U/wiovies miniszterelnök felszóla
lásában kijelentette, hogy nem io-

tulaidonába, vissza kell bocsátani az 
előző telepesgazdák birtokába. A ren
delet szerint a Comitetu Agrár a telep- 
kisajátitások ügyét hamarosan revízió 
alá veszi és mindaddig, mig a kisajátí
tások ügyében véglegesen nem határoz, 
a szétosztás végett kisaiátitott telepes
birtokok a telepesgazdák tulajdonában 
maradnak. A Cowltetul Agrár intézke
dése Szörényniegye valahány magyar 
telepes községére, tehát iSzapár.v falva,

A spanyolok elfogták Afed el Krím a vezérét
Francia és spanyol győzelmek Marokkóban

P a risb ó l je le n tik  : A  m aro k k ó t 
ú ja b b  je 'e n te s e k  n a g y a rá n y ú  fra n 
c ia  g y ő z e lm e k rő l s z á m o ln a k  be . 
A Matin közli, h o g y  az egész 
francia front jelentékenyen előre ha
ladt és a spanyolok effenzivőja is 
fért nyeri.

A  Petii Journal je le n té s e  sz e r in t 
a s p a n y o l c s a p a to k  A id s i e lő tt el

Több ezer házat pusztított el 
a Volga áradása

Emberéletben eddig még nem esett kár
M o sz k v á b ó l je le n tik  : A V o lg a  

á ra d á s a  e g y re  f e n y e g e tő b b  m é re 
te k e t ö lt. S z a ra to v  m e lle t t  a viz 
á llá sa  t iz e n e g y  m é te rre l m e g h a 
lad ja  a  n o rm á lis  m a g a s s á g o t .  Az 
írviz Systramban kilencezer^ Pol- 

rovekban tizenhatezer házat pusztí

A z  u j g ö r ö g  k o r m á n y  
v is s z a á l l í t ja  a  s a j tó s z a b a d s á g o t

Paraskevopuíosz tábornok Athénbe érkezett
A th é n b ő l j e l e n t i k : P a ra s k e v o -  

p u lo sz  tá b o rn o k , a k it P a n g a lo s z  
k ö z tá rs a sá g i e ln ö k  v is s z a h ív o tt  
P a r isb ó l é s  fe la já n lo tta  n ek i a m i
n is z te re ln ö k s é g e t, k e d d e n  megér
kezett Athénbe.

N em  m o n d tá k  k i a  s ü r g ő s s é g e t
a  korrupció elleni törvényjavaslatra

Radics vejét panamázással vádolják
Beogradból jelentik: A parlament 

ülését szerda délelőtt tizenegy óra
kor nyitotta meg Trifkovies Márkó 
elnök. A teremben már az ülés meg
nyitásakor meglehetős ideges han
gulat uralkodott, különösen az el
lenzéki oldalon, ahonnét a jegyző
könyv felolvasása alatt ilyen köz
bekiáltások hangzottak el:

Micsoda kormány ez?
—- Megbukott, vagy nem bukott 

meg?
—• Van megegyezés, vagy nincs?
A leg'harciasabban /sanies föde- 

ralista viselkedett, ö volt a lcglár- 
másabb. A zaj még jobban, fokozó
dott, amikor felolvasták Őfelségé
nek azt az ukázát, mely Radics Hav
iét fölmenti az agrárreíorm minisz
térium vezetésétől és utódjaként dr. 
Sibeniket nevezi ki. Bazala dr. ezt 
kiáltotta a kormányoldal felé:

-— Hol az ukáz az egész kormány
ról?

A zai némileg enyhült, amikor an-

minisztert
bízta meg, később pedig egészen el- 
ült és Trtíkovics Márkó lwzelnók 
nagy c‘öndb«n parentálta cl a tra- károsítottak az államot.

Bálinc, Bodófalva, Nőrincse. Vásáros, 
Bégarnonostor, Igazfalva és Valea Lim- 
ga magyar telepeseire Vonatkozik és 
bár nem vet véget a telepesek sorsá
ban évek óta fennálló bizony talanság-
nak, a telepesekre nézve legalább anv - ! üf/í///f7Zh/ el HZ elleniek sürgősségi 
nyiban megnyugtató, hogy ebben a | indítványát, m iután az ankétb izo tt- 

ságot m ár a legközelebb össze foggazdasági esztendőben már nem kell 
iiviigtalankodniok keservesen megmun
kált és termővé tett földjeik elvétele 
miatt.

fogták Kaid Haddurt, Abd el Krím 
legbizalmasabb emberét és alvezérét 
s T n m a s irb a n  m e g sz á llo ttá k  A bd  
el K rím  h á z á t.

A fra n c ia  h a d v e z e íő s é g h e z  az 
a h ír  é rk e z e tt, h o g y  rif-törzsek el
fogtak Abd el Krímet és elhatároz- 
hik, hogy kiszolgáltatják a fran
ciáknak.

tott el, A h a tó sá g o k  a h a j lé k ta la 
n o k a t n a g y o b b  v á ro s o k b a  sz á llít
ják é s  o tt h e ly e z ik  el őket.

E m b e ré le tb e n  e d d ig  n e m  e s e tt  
kár, c s u p á n  az  á lla tá l lo m á n y  n ag y  
ré s z e  p u s z tu lt  el S z a ra to v  k ö r
n y é k é n .

P a ra s k e v o p u ío s z  m é g  e z e n  a 
h é te n  m e g a la k ítja  k o rm á n y á t é s  
le te s z i  ez e sk ü t Pangalosz k e z é b e . 
A z u j k o rm á n y n a k  le g e lső  fel
a d a ta  le sz  a sajtószabadság teljes 

j visszaállítása.

gikus körülmények közt elhunyt 
Jovanovics Jóca volí minisztert.

Rankovics Drugiitiu demokrata 
ezután rövid beszédben kérte, hogy 
a parlam ent a korrupció elleni tör
vényjavaslatra mondja ki a sürgős
séget.

— A múltkori interpellációs vita 
— mondotta — mindenkit meggyőz
hetett arról, hogy ebben az országban 
a korrupció nagy mértékben dü
höng. A skupstinának kötelessé
ge, hogy sürgősen gátat vessen 
a további kijárásoknak ös egyéb 
korrupciónak, mely súlyosan meg
károsítja az állam érdekeit. 
Pusics volt miniszterelnök is kije
lentette, hogy a korrupció árt az 
országnak és azt álitotta, hogy a 
korrupcióért nem ő, liánén, mások 
felelősek.

Dragovics Milutin radikális: 
így van.

Hodzar szlovén néppárti. Dzaíer 
Kulcnovics muzulmán. Vuics Dimit- 

uak a kírályi nkáznak felolvasására ríie Íöldmivespárti után Zsanlcs hor-
............... ’ -----' vát íöderalista szólt a javaslathoz

és a parlament nagy meglepetésére
nyiltan megvádolta Radics István 
vejét Vandekart és Kosuticsot, hogy 
kijárásokkal tél millió dinárral meg-

iák hívni és az minden korrupciós 
esetet kivizsgál.

Az ellenzék nagy lármával fogad
ja a miniszterelnök bejelentését, 
mely után megállapították a csütör
töki ülés napirendiét: Davídovics 

. Liuba és társai által beterjesztett 
korrupció elleni interpelláció, ürizo- 

i gon,? és társai interpellációja és kü- 
! lönféle parlamenti bizottságok meg
választása. A csütörtöki ülést a ház
elnök délelőtt fél tizenegyre hívta 
össze.

Felm entették állásából
Ispánovícs szuboticaí tanfelügyelőt
Ognyanov Péter az uj tanfelügyelő

Beogradból jelentik: A közokta
tásügyi minisztérium felmentette ál
lásától Isnánovics Mátyás szuboti- 
cai tanfelügyelőt és helyére Ognya- 
nnv Péter tanítót, a régi szerb elemi 
iskola igazgatóját nevezte ki.

Ispánovícs Mátyást néhány hónap
pal ezelőtt nevezték ki tanfelügyelő
nek. de kinevezése a szuboticaí ta
nítók egy részében nagy elégedet
lenséget keltett. A szuboticaí taní
tók egyesülete közgyűlésén is tilta
koztak a kinevezés ellen és kérték 
a közoktatásügyi minisztert, hogy a 
kinevezést vonja vissza, mert néni 
hajlandók Ispáuovicesal működni. 
Az akció vezetői egyidejűleg több 
feljelentést tettek a közoktatásügyi 
minisztériumban Ispánovícs ellen, a 
kit külömbözö szabálytalanságokkal 
vádollak.

Ispanovicsot a szuboticaí Radics- 
párt kívánságára nevezték ki tan- 
felügyelőnek és felmentését a Ra- 
dies-párt politikai hajsza eredmé
nyének mondja.

Halálos pásztorára
Egy fia ta l lány m eggyilkolt
Budapesten egy iskolaszolgátr
Budapestről jelentik : Óbudán kedden 

este a Lajes-ucca sarkán lévő iskola- 
épületben borzalmas kegyetlenséggel 
végrehajtott gyilkosság történt. Bernét 
Antal harminckilenc éves iskolaszolgát, 
aki különváitan clt feleségétől, pásztor
órán meggyilkolta egy tizenöt-tizenhét 
év körüli leány. A gyilkosságot az is
kolaszolga fivére, Bernát Lajos fedezte 
fel, aki meg akarta látogatni bátyját, 
miután azonban lakását zárva találta, 
az épület előtt várt. Este nyolc órakor 
fiatal nőt látott az épületből kijönni és 
miután tudta, hogy bátyja gyakran fo
gad a lakásán nőket, sejtette, hogy ez 
a lány is bátyjától jön. Újból felment 
ezután bátyja lakására, mely azonban 
sötét volt és hívására sem jelentkezett 
senki.

Bernát a másik iskolaszolga segítsé
gével behatolt a lakásba, ahol borzal
mas látvány tárult a szeme elé. A z is
kolaszolga a sczlon előtt hatalmas vér- 
tócsában hevert a fő d ö n  és eiöltc egy 
lavór viz volt. A szoba tc'e volt vér
rel, az aszta' sarkában feküdt az áldo
zat véres és kiürített pénztárcája, a szoba 
egyik sarkéiban pedig egy véres balta.

Az azonnal megindult rendőri nyo
mozás megállapította, hogy az iskola- 
szolgát öt fejszecsapössal gyilkolták meg.

g y  I Azonnal mozgósították a detektivtestü- 
letct, amely az éjszaka folyamán az 
egész városban kutatott a gyilkos nö 
után. A Margit-hid közelében figyel
mesek Ettnl; egy gyanúsan viselkedő 
lányra, aki pénzt számolt. Figyelmez
tették rá a rendőrséget, amely előállí
totta a lányt, aki azonban tagadta, hogy 
köze lenne a gyilkossághoz. Miután 
azonban a leány fehér cipőjén vér nyo
mokat találtak, őrizetbe vették,
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Torontál vármegye

közgyűlése
Krsztics Vásza alispán a községi 

aatonómiáról
^Becskerekröl jelentik: Torontál—
Temes vármegye közgyűlése szer
dán délelőtt folyt le a vármegyeház 
nagytermében Krsztics Vásza alis
pán elnöklésével. A közgyűlés dél
előtt kilenc órakor kezdődött az- kormányzata, a közigazgatasi bajok 
zaí, hogy Zubkuvics Pavle dr. megszűnnek. ,\e útépítési program 
megyei főjegyző felolvasta az végrehajtását a megye csak most

nak.
Miután Rajics Tosa nemzetgyűlési 

képviselő indítványozta, hogy (érje
nek áí a napirendé, Krsztics Vásza 
alispán szólalt fel u.iból és válaszolt 
az elhangzott kifogásokra,. Kijelen
tette, hogy a helyzet nem olyan sö
tét, amilyennek a felszólalások fel

re és-az állattenyésztés fejlesztésé
re sokat költ a megye. A pótadókat 
a lehetőség szerint leszállítják.

Ezután áttérlek a napirend tár
gyalására, amelyen hatszáztizenkét 
pont szerepelt. A legtöbb tárgy pont
ról vita nélkül szavaztak. Elfogadták 
az 1926. évi pótköltségvetést, amely

tüntették. A közigazgatás állandóan háromszázezer dinárról szók A pót- 
tavuk Figyelmeztetett arra, hogy a költségvetés nem változtatja meg a 
községi autonómiát felfüggesztették, 'megyei pótadót. Megszavazott a köz-
de mihelyt helyreáll a községek öli- gyűlés ötvenezer dinárt a noviszadi 

Af/Mf/rs-szobor javára és ötvenezer 
dinárt a szerb Matica otthoiiaiapjá- 
ra. Elhatározták, hogy a főispáni la-

újonnan kinevezett törvényhatósági: kezdi meg, eddig csupán javitaso- kast bebutoroztatiak., A közgyűlés 
bizottsági tagok névsorát. kát végeztek. Az állategészségügy- délután fél kettőkor ért véget.

Krsztics Vásza alispán tett ezután —-------- — ——

N in c s e n e k  t is z tv is e lő k  
a  p a n c s e v ó i v á r o s h á z á n

Miért nem foglalják el állásukat az újonnan kinevezett 
fötisztviselők ?

Panescvóról jelentik: A pancsevói vá- J ködjenek, amihez a pancsevói radikáli- 
rosházán már több mint egy éve bot- | sok hozzá is járultak.

jelentést a megyei közigazgatás j 
helyzetéről. Elmondotta, hogy a köz- ; 
igazgatási viszonyuk egyre javul
nak. A községek elkészítették zár- í 
szániadáasikat és költségvetésüket, 
a pótadó a legtöbb helyen csökkenő
ben van. A közbiztonsági és a köz
egészségügyi állapotok is m egjavul- I 
lak. i

Ankies Bózsó szólt hozzá a jelen
téshez és bírálta a községi admi
nisztráció hibáit. Eeleinlitette, hogy 
egyszerű bizonyítványok kiadására lányos állapotok uralkodnak. Sikkasz-
hónapokig kell várni egyes községi i ^sok. lopások, mindenféle szabáiyta- 
eiöljáróságoknáí és kérte az alispán í lanságok és hanyagságok fordultuk elő.
'intézkedését. Kifogásolta, hogy ni 
országutak nem Beograd felé. ha
nem északi irányban épülnek és 
hogy nem vezet direkt ut Panese- 
vóra. Rámutatott arra, hogy sok- 
községben nincs orvos, hogy kevés

A bűnösöket és hibásakat részben letar
tóztatták. részben elbocsátották, vagy 
felfüggesztették. Közben olyanokat is 
sújtottak, akiknek semmi részük sen: 
volt a visszaélésekben s akiknek mííkö-

liátrumaradt ezután még a felfüg
gesztések és elbocsátások által megüre
sedett főiisztviselöi állások betöltése, 
ami a városi adminisztráció zavartalan 
é s  rendes intézése szempontjából volt 
sürgős. \ belügyminisztérium ki is ne
vezett több fötisztx iselöt Pancscvóra, 
mégis betöltcllcnck a pancsevói város-

dése csak becsületet hozott Paucsevó i házán még ma is a. rendörfökapitányi, 
városra. Természetes, hogy a sok fel- a katonai tanácsnoki, a gazdasági ta-figyelmet fordítanak a trachoma jár

vány leküzdésére. Az állattenyész- j iüyge.sztés és áthelyezés folytán nagy nácsnoki, a városi főmérnöki, a városi 
test elhanyagolják. Kéri a kötelező hivatalnokhiány állott be a pancsevói '■ főügyészi és a városi (idóhvatali főnöki
állatbiztosítás bevezetesef. 
megállapitotat, hogy a pótadó még 
mindig magas.

városházán. A tisztviselökar pótlását 
megkezdette a belügyminiszter azzal, 
hogy kinevezte Pancscvóra pofgármes-

Csobanies Vitomir indítványt tér-j térnék Iszajlovics Vásza belügyniinisz- 
jesztett ezután a közgyűlés elé, peri inspektort és főjegyzőnek dr. S/zőu- 
hogv vegvék le a napirendről a sme- [ Stevan belügyminiszteri hivataluo- 
derevói főispán kérelmét, amelyben j kot. Ezzel azonban még távolról sem 
hatvanezer dinár megszavazását ké- i voltak a pancsevói városháza ügyei 
Ti autóvásárlás eéliára. Megállapi-! rendezve, annál kevésbé, mert ftözben 
tóttá, hogv a főispánnak van már « kiszélesített tanács radikális tagjai 
autóin: Nikolics Bota azt tette szó- \ testületileg lemondottak. Legutóbb a mi- 
vá, hogy külföldről hóznak be lova-! niszter ezt a kérdést akként rendezte, 
kát a Vajdaságba a katonaság szá-! bogy a lemondást elutasítva az eddigi 
mára, ahelyett, hogy itt vásárolná-1 tanácstagokat felhívta, hogy tovább mii-

áUások. Ezenkívül még számos alantas 
tisztviselői állás is betöltetlen. Ezek a 
hiányok, melyeket ezidöszeriut csak 
részben tudnak pótolni, rendkívül meg
nehezítik az iig? ek vitelét.

Iszajlovics polgármester a maga ré
széről mindent elkövet az anomáliák 
megszüntetésére', azonban azok a íö- 
tisziviselök, átokét eddig á belügymi
niszter más helyekről Papcsevöra kine- 
•vezett, nem akarják elfoglalni hivatalu
kat. Kérdést intéztünk' ez ügyben iszaj
lovics polgármesterhez, aki kijelentette. > ■« 
hogy a kinevezett tisztviselők azért nem I len szükségességét.

akarnak Pancscvóra jönni, mert egy. 
részt itt a fizetések sokkal kisebbek, 
mint más nagyobb városokban, úgy 
hogy azok a tisztv iselök, akiket például 
Szuboticáról, Bcogradból vagy Növi- 
szádról helyezett át Pancscvóra a bel- 
ügyinínisztcr. Pancsevón mintegy havi 
ezer dinárra! kapnának kevesebb tize- 
tési. mint eddigi állomáshelyükön. Alas- 
részt pedig a mai viszonyok kozott tel-, 
jesen lehetetlen részükre lakást szerez
ni Pancsevón. Ezért Iszajlovics polgár
mester kijelentése szerint a legelső te
endő a pancsevói városházán a tisztei- 
selöi fizetéseknek olyniódu rendezése, 
hogy az megfeleljen a mai követeimé, 
nyéknek. Ennek elintézése után reorga
nizálni fogják a tisztviselői kart kvali
fikáció szempontjából. Rendezni akarják 
a tisztviselők nyugdíj ügyét is, hogy ne 
fenyegesse a tisztviselőt ok nélküli 
vagy politikai okokból való elbocsátás 
veszedelme. Végül gondoskodni kell a 
városnak arról, hogy elegendő lakás 
álljon a városi tisztviselők rendelkezé
sére. Ez pedig oly módon volna leg
egyszerűbben elérhető, ha a városi föl
dek egyrészét, amelyek ma potom árért 
vaunak bérbeadva, eladnák s az igy be
folyó pénzből ieiietövé tennék a tisztvi
selőknek. hogy a város által ajándéko
zott telkeken könnyen és minden külö
nösebb megterhelés nélkül építhessenek, 
vagy pedig, hogy maga a város épít
sen és adjon a tisztviselőinek lakást. 
Ha azután mindezekkel az eszközökkel, 
elértek azt, hogy megfelelő és elegendő 
tisztviselői kar áll rendelkezésre, akkor 
lehet csak az igazán komoly és érdem
leges munkára áttérni.

Mindez nagyon sürgős volna, mert 
igen sok fontos közügy vár elintézésre, 
mint például a város kövezése, a csa
tornázás, a közterek rendezése, a vil
lanyvilágítás tökéletesítése, a gázgyár 
ügyének végleges rendezése, a temes- 
parti rakodó megelelö rendezése és még 
sok más fontos feladat.

A Paucsevó város adminisztrációjá
ban tapasztalható képtelen állapotok is 
napnál világosabban dokumentálják a 
községi autonómia visszaállításának 
rendkívüli fontosságát és a-községi vá
lasztások mielőbbi megtartásának íeltét-
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Egy kritikus albumából
ir ta :  B a ed ek er

Szülök és gyermekek közt sokszor 
visszás a helyzet és általában a vi
szony. Ez azért vau. mert a szülök na
gyon is elnézek a gyermekeik hibái, 
ezek pedig túlságosan szigornak a szü
léikéi iránt.

*
Az apák szerctete a leányokkal s az 

anyáké a fiukkal szemben hajlandóbb 
az elnézésre, a megbocsátásra, a ké- 
nyesztetésre és a vakságra, mert az 
előbbiek a leányaikban, az utóbbiak a 
fiaikban nemcsak a gyermekeiket lát
ják, liánéin aimak a nemnek a képvise
lőit is, amellyel szemben nem tudnak 
egészen hűvösek és tárgyilagosak ma
radni.

A szülőinket akkor is kell tisztelnünk, 
ha nem tiszteletreméltók, s a gyerme
keinket akkor is szeretnünk kell. ha nem 
szeretetreméltók.

*
Tla a gyermek kimondja, amit a fel

nőttek gondolnak, akkor azt mondják 
róla: ostoba kölyök. S ha nagyon fino
man fejezik ki magukat (mert ami irau- 
ciául van mondva, az finomul van 
mondva), akkor igy nevezik: enfant 
terrible.

Minden szülőnek azt kívánom, hogy 
legkevesebb három gyermeke légien. 
Ha eléri ezt a kabalisztikus számot, ak
kor remélheti (lásd a Lear király és az 
öreg Karamazov esetét), hogy legalább 
egy lesz köztük hálás. Nem egészen ki- 
^omos-perszc,. mert >emmi-ro bizonyos,

s nincs mindenkinek olyan szerencséje, 
mint Karamazovnak. akinek három fia 
közül csak keltő volt az ellensége, s 
olyan se mint az agg Lear-itek, aki á t
engedte a szép országát a két nagyob
bik leányának s aztán a harmadik, a 
kitagadott, volt kénytelen kenyeret és 
hailékot kínálni neki öreg napjaira.

A lcgmeghatóbb és legszomorubb je
lenség a világon egy szerencsétlen 
gyermek. Mert az semmiesetre se ma
ga oka a boldogtalanságának.

Az az angyal, akit feleségül veszünk, 
nem marad mindig angyal — igen sok
szor. s néha rövid idő alatt közönséges 
némberré válik. Ellenben az az angyal, 
akit anyáknak nevezünk, ainig csak é', 
mindig angyal marad

*
A szegény gyerek, akit nagyon sze

ret az anyja, vastagabban kent vajaske- 
nyerct eszik, mint az a gazdag gyer
mek, akinek az anyja — más dolgokkal 
van elfoglalva. /

*
Az anyánk emlékezetét leghelyeseb

ben a saját születésünk napján kellene 
ünnepelnünk.

*
Az anya sohase \eszí észre, hogy a 

fia ostoba s-liogy a lánya nem szép.

Nagy emberek fiai mindig árnyékban 
vannak. — a nagyok szüleit villamos 
fény világítja meg.

*
A kis gyermek tulajdonképp még 

nem, s az agg férfi vagy nő már nem 
ember. A kicsi gyermek ‘•okkal szebb, 
az; aggastyán sokkal-rútabb az átlagéin-

bérnél. Innen a gyermek iránti általános 
rokonszenv (még a gonosztevők is sze
retik őket), s az öregek iránti — tiszte
let. Tiszteletnek nevezik ugyanis azt az 
idegenkedést, amellyel az ifjúság az 
Öreg emberek és a vénasszonyok iránt 
viseltetik.

v t i

Ha a szülök kevesbbé kényeztetnék 
a gyermekeiket, ezek pedig kissé jobban 
a szüleiket, kedvezőbb pedagógiai ered
mények állanának elő), .

A gyermekek hálátlansága nem kisebb 
bűn az apa vagy anyagyi'kosság kísér
leténél vagy előkészítésénél. A Lear ki
rály és Goriot apó leányai bűnrészesek 
az apjuk, és Philippe Bridan bűnös az 
anyja halálában.

*
A sziilö, amikor szidja a gyermekét, 

forróban szereüi azt. mint a gyermek a 
szülőiét, amikor legjobban hízeleg neki. j

Az egyetlen gyermek többet örökök 
ile kevesebbet szeret, mint azok a gyer
mekek. akik osztoznak az örökségen.

A gyermekben már megvan a jöven
dő férfi vagy az elkövetkező asszony. 
De ez meg nem látszik, s innen van. 
hogy a gyermeket oly sokan és olyan 
nagyon szeretik.

*
Boldog, aki a fiára és az unokáira 

büszkébb, mint az őseire,
*

Nemcsak gyermeki háláról beszéljünk, 
amellyel a fiaink s a leányaink tartoz
nak nekünk, de arról a háláról is.

amellyel mi tartozunk nekik azért a 
gyönyörűségért, amiben részünk volt 
tőlük, — mielőtt hálátlanokká lettel: 
hozzánk.

Alt-

Testvérek, ha még úgy vonzódnak is 
egymáshoz, legjobban szeretnék, ha 
egyetlen gyermekei lennének a szüleik
nek. S nem ám azért (bár ilyenek is 
vannak,) hogy egyedüli örököseik le
gyenek. hanem mert az a vágyuk, hogy 
egyedül őket szeressék. Mert a gyer
mekek nem kevésbbé féltékenyek a szü
lők szeretetére, mint a házasfelek egy
másnak a szereimére.

A zsenik és általában a nagyon kiváló 
elmék ritkán boldogok a családi életük
ben. Feleséget esetleg kapnak olyat, 
akiben nem csalódnak (hiszen nem vár
nak tőié sokai!), de gyermekeket rit
kán. akik méltók hozzájuk. Rendesen 
meg vannak fosztva attól a gyönyörű
ségtől. amely minden nyárspolgárnak 
kijut, hogy különbek legyenek az utó
daik mint ők maguk.

A zseninek, a nagy föltalálónak, művész
nek, költőnek s bármely kitűnőségnek 
szerencséje, ha leánya van. Ettől nem 
kívánja, hog\ hozzá hasonló vagy ná
lánál is kiválóbb egyéniség legyen.

A szülőknek meg kell szokni, hogy 
nem a maguk számára nevelik a gyer
mekeiket.

A gyermekeknek legenyhébb biráik: 
szüleik: a szülőknek legszigorúbb kri
tikusai: a gyermekeik.
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csatorna vize 
kiöntött. Az

K iáradt
az Alekszandar-csatorna
Az áradás near okozott nagyobb kárt

Szomborból jelentik: A  kedd esti 
délbácskai felhős-akaclás következtében 
Kuka és Novivr'oasz mellett az Alekszan- 
dar csatorna annyira megtelt, Logy a 

áttörte a védgátakat és 
áradásról a kcsö éjjeli 

órákban értesítették aszombori alispáni 
hivata't, amely azonnal intézkedett a 
szükséges óvóin!ézkeáésekről, értesítette 
a Göndörséget, ahonnan nagyobb szánni 
csendőr vonu't ki az arndássa veszélyez
tetett helyre. M 'g az est folyam n meg
kezdődtek a munkálatok.

A csatorna Kula és Movivrbász kö
zött Öntött ki, ahol a cm ornának egy 
mellékága van, az úgynevezett Delta 
csatorna. Az Aleksandar-csatorna ki- 
ömlő vize szerencsére a Delta-csator
nába keresett utat, amely azután isme! 
visszavezette a vizet a főcsatornába és 
így nagyobb veszély nem is fenyegette 
a környékét. Szerdán reggel a kiöntés 
helyére kiszállt Krotin Ma'.ije, a szom
bori hidrotechnikai hivata' főnöke és 
Marinkovics Györgye vármegyei víz
ügyi referens. A csatorna kiöntése je
lentős kárt okozott a vetésekben.

iÍz  olasziiszkai

o>a3zliszkai 
bűnügyének

pénzhamisítók a bíróság élőit
A csodiirabbi fiai beismerik a hamis 

bankjegyek forgalom fcabozatalát
Debrecenből jelentik: A debreceni 

törvényszék szerdán kezdte meg az 
milliós b a n k j e gy hamisít ók 
tárgyalását. A vádottak: 

Friediandcr Frigyes újpesti kereskedő, 
Fried-ander Salamon és Hermann, az 
olasziiszkai csodarabbi fiai, BetteHieirn 
Sándor sátoraljaújhelyi bankigazgató és 
Cink Dezső kereskedősegéd. A vád 
szerint Fried'ánder Frigyes unokafivért- 
vel összebeszélve hamis midiós bank
jegyeket hozott forgalomba, Bettelhcim 
cs Cink pedig nem jelentették a hami
sítást a hatóságoknak, amikor arról tu
domást szereztek. A hirorn Friedlánder 
letartóztatásban van, míg az olasziisz
kai rabbi ellen megindult eljárást idő
közben megszüntették.

A szerdai tárgyaláson a vádirat 
olvasása után Fried.ander Frigyes 
hallgatását kezdték meg. Kijelentette, 
hogy bűnösnek érzi magát cs elmondta, 
hogy 1955. májusában találkozott Új
pesten régi ismerősével IRet/icaz/en Jero
mossal, akinek panaszkodott, hogy nincs 
keresete. Weingarten megkérdezte, nem 
tudna-e kölcsönt szerezni pénzhamisítás
hoz. Friediandcr leutazott Olaszliszkára 
és unokafivereitöl pénzt kéri, amit meg 
is kapott. Weingarten augusztus 18-án 
250 hamis milliós bankjegyet adott át 
neki és ezze! leutazott Olaszliszkára, 
ahol Friediandcr Sámuel a hamis pénzt 
a kályhában rejtette el. Később Sátor
aljaújhelyen kezdték meg a hamis bank
jegyek terjesztését.

Fried ander Salamon vallomásában be
ismerte, hogy terjesztette a hamis mil
liós bankjegyeket, amelyekből házat is 
vett. Amikor bútort akart venni a hamis 
milliósokon, a kereskedő észrevette, 
hogy h amis bankjegyeket akar értékesí
teni, mire a bankjegyeket elégette.

Az elnök ezután szünetet rendelt el, 
majd Fried ander Hcrmannt hallgatták 
ki, aki kijelentette, hogy nem érzi ma
gát bűnösnek. Cink Dezső hozta fivére 
üzenetét, hogy a kályhában levő irato
kat tüntesse cl, ö azonban nem tudta, 
hogy milyen iratokról van szó. Másnap 
este a temető felé sétált fivérével, aki 
pár percre betért oda. Amikor néhány 
nappal később a temetőbe ment apja sír
jához, észrevette, hogy a sirhant meg
lazult ts  amikor alaposabban körülné
zett, legnagyobb megdöbbenésére mil
liós bankjegyeket talált a rögök közi 
elrejtve. Megijedt, hogy az ügyből vala
mi baj származhatik fivérére cs ezért 
elégette a bankjegyeket.

fe’-
ki*
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Bettelheim Sándor bankigazgató ta

gadta, hogy tudomása volt a bankjegy
hamisításról és Cink Dezső is ártatlan
nak mondotta magát, azt azonban be
ismerte, hogy közvetítette Fricdla ider

ényes győzelmet a ra to tt a korm ánypárt 
a román választásokon

A liberális párt kétszáz mandátuma tizenkettőte apadt * «•
3 kommunistákBukarestből jelentik: A reggeli • ki koalíció 1196, 

órákban beérkező jelentések szerint:1655. a liberálisok 
a kamarai választásokon a kormány
teljes g. 'özeimet aratott. Goga bel
ügyminiszter az újságíróknak kije
lentette, hogy a belügyminisztéri
umhoz érkezett jelentésekből meg
ái lapítható, hogy

a kormány hdrotnszáznyolcvay- 
lict kamarai mandátumból két- 

száznyoU vatta t nyert el.
.4 kormány győzelme főleg Er

délyben nagyarányú, ahol a magyar 
párt és a szászok segítettek a kor
mánylistát. A választóknak igen kis 
száma szavazott csak le. Bukarest
ben a szavazóknak csak harmincöt 
százaléka jelent meg az urnáknál. A
legkevesebben szavaztak Besszará-, széiznyolcvan-kétszázkilcncveii kép-
biábaií, ahol néhány helyen alig tíz 
százalék szavazó adta le szavazatát.

A választásokon meglepően kevés- 
szavazatot kaptak az antiszemiták 
és a kommunisták. Bukarestben a 
kormánylista 7952, a liberálisok 
5622, az antiszemita lista 955, a pol
gári ellenzék 820, a kommunisták
797, a szociáldemokraták 578 szava- ! polgári uniónak kettő és a kontnm- 
zatot kaptak. ; Pistáknak egy-két képviselőjük lesz.

Az Erdélyből beérkező jelentések ; Az ellenzék hét kerületben abszo- 
rnég nem adnak tiszta képet a vá- int többséget, öt kerületben relatív 
lasztások eredményéről. Temesváron többséget kapott. Ezzel szemben a 
a kormánylista a szavazatok 55 1 kormánypárt harmincnégy kerület
százalékát kapta, Aradon a kor- j ben kapott abszolút többséget és ki- 
mánypárt 3198, az egyesült ellenző- i lene kerületben relatív többséget

A  s z o m b o r i g y ű lé s  e s e m é n y e i
ismét Radicsék ellen hangolták a radikálisokat
A radikálisok és független demokraták élesen támadják Perner 
belügyi államtitkárt — Az ellenzék újból benyújtja a korrupciós 
interpellációkat — A parlament csütörtökön vita nélkül napi

rendre tér az interpellációk fölött
Beogradból jelentik: A szombori Ra- | hez a kormány valamennyi tagja, köz- 

dics-párti gyűlésen történt események j ifik a Radics-párti Pernar belügyi ál- 
még mindig élénken foglalkoztatják a í lamtitkár hyzzájárult-c.
politikai közvéleményt. Különösen Per
um  dr. belügyi államtitkár magatartását 
kommentálják élénken és úgy a radiká
lis pártban, mint az ellenzék köreiben 
elítélik az államtitkár viselkedését.

Popovies Ljuba radikálispárti képvi
selő interpellációt intézett a belügymi
niszterhez a szotnbori események miatt. 
Az interpelláció különösen azt emeli ki, 
hogy Pernar súlyos visszaélést követett 
el hivatalos hatalmával, amikor szemé-
nyesen résztvett a letartóztatások circa- j kális klub több tagja. Jovanovies Ljuba 
dőlésében és fegyverhasználatra szólt- ; beszélni fog a politikai helyzetről és az
tolta fel a csendőrséget.

Ha a Radics-párt magáévá teszi a 
belügyi államtitkár ügyét, akkor új
ra súlyos bonyodalmak keletkezhet

nek.
Petrovics Milivoj bácskai főispán szer-
dán hoszasau reierált Makszimovics j Ljuba és társainak férfias határozott 

magatartását és támogatja a nemzeti 
harcosok működését. A gyűlésre Jova- 
novics Ljubát elkísérik Trbles, Aldpur- 
makovies, Tumles, Koszies, Sztanko- 
vics, Popovies. Sztrilics, Lalosevics kép
viselők és mások.

belügyminiszternek a szombori gyűlés 
lefolyásáról és azokról a konfliktusok
ról, amelyek Bemar államtitkár és a 
hely I hatóságok vezetői között keletkez
tek.

Interpellálni fog a szombori gyűlés 
miatt a Priblesevies-párt is.

interpelláció a dalmáciai 
kommunista mandátumok 
megsemmisítése miatt

A dalmáciai községi választásokon 
megsemmisített mandátumok ügyében 
a Pribicsevics-párt nevében Úrizogono
volt igazságügyminiszter interpellációt j vies Ljuba, a szlovén néppártot /(oroscc,
terjesztett te  a belügyminiszterhez. Az 
interpelláció többek közt azt kérdezi,
hogy a maudátiunok inegsetrunisitésé- Pribicsevícs-pártot dr. Vilácr, a horvát

Sámuel üzenetét.
A szakértők kihallgatása után az elnök 

a tárgyalás folytatását csütörtökre ha
lasztotta, amikor már sor kerül az ítélet- 
hozatalra is.

szavazátot
kaptak.

üiabb jelentések szcí int a hetven
egy választókerület közül ötvenkét 
kerületben már ismeretes a válasz
tási eredmény. Megállapítható, hogy

a kormánypárt az összes sza
vazatok hatvan százalékát kap
ta. .4a ellenzéki blokk huszonhat- 
huszonhét százalékát, a liberáli

sok kilenc száziékát, 
az antiszemita liga. három százalé
kát. a szociáldemokraták két száza
lékát, a polgári unió egy és fel szá
zalékát és a kommunisták egy és 
fél százalékát kapták, 

i .szerint a kormány pártnak kél-

viselője lesz. Az ellenzéki blokknak 
hatvan-hatvanöt,

a liberálisok, akiknek a válasz- 
iások elölt több mint kétszáz 
mandátumuk volt, tiz-iizenkét 

mandátum int csak.
Az antiszemita blokknak hat-nyolc, 
a szociáldemokratáknak kettő, a

Még egy szombori gyűlés
Jovanovies Liuba klubja hivatalos 

kommünikét adott ki a párt vasárnap 
megtartandó gyűléséről. A kommüniké 
szövege a következő:

— A nemzeti radikális párt, amelynek 
élén Jovanovies Ljuba áll, ez év május 
harmadikán Szomborban nagygyűlést 
tart. A gyűlésen személyesen résztvesz 
Jovanovies Ljuba és az elkülönült radi-

! okokról, amelyek a különálló klub meg
alakulására vezettek. A gyűlés előké
születeit a szombori hely i szervezet 
\égzi és minden jel szerint fényes si
kere lesz a gyűlésnek, mert a kerület 
népe szimpátiával üdvözölte Jovanovies

A pártvezérek kollégiumá
nak ülése

A parlament ülése elölt fel tizenegy
kor összeült a pártvezérek kollégiuma. 
Az ülésen a radikális klubot Mihajlovics 
ílíja alelnök, a Radics-klubot Kovácsé- 
vies Karlo, a demokrata pártot Davido-

a muzulmánokat Hrasnica, a disszidens 
radikális klubot Jovanovies Ljuba, a
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föderálisukat L sanies, a kis pattokat 
Vuleties Szávó montenegrói fóderalista, 
a foldmivespártot pedig Jovanovies Jo-, 
ea képviselte. A kollégiumnak arról kel-, 
lett dönteni, hogy a szkupstina követ
kező ülésének mi legyen a napirendje.

Zsaniis horvát fóderalista lelszólalá- 
sában azt próbálta bizonyítani, hogy a 
parlament legutóbbi ülését nem zárták 
be szabályszerűen, az. ülés nem végezte 
el legfontosabb feladatát, Radonícs Jö 
vőn javaslatának leszavazása után nem 
szavaztatták te az ellenzék javaslatait.

V’.láer Pribicsevics-párti ezzel szem
ben azt az álláspontot foglalta el. hogv 
az ülés házszabály szerűen lett befejezve, 
hangsúlyozta azonban, hogy annak da
cára, hogy a parlament leszavazta, a 
kormány bukása nem következett be, 
a jelenlegi kormány e> '"( íuparlamentá- 
ris

A  Pribicssvics-klub ülése
A Pribiescvlcs-klub szerdán délután 

ülést tartott, amelyen megejtették a je
löléseket a parlamentben választandó bi
zottságokba. A korrupciós vizsgálóbi
zottságba két ta‘got jelölt a Prlbiese- 
vics-párt, azonkívül választottak egy 
külön bizottságot, amely az adók ki
egyenlítéséről szóló törvény t ingja á t
tanulmányozni.

A m iniszterelnök ajánlata
Uzunovics miniszterelnök, aki szintén 

jelen volt a konferencián, szólalt lel ez
után. Azt bizonyította, hogy a kormány 
helyesen járt el akkor, amikor az inter
pellációk ügyét lezártnak tekintette. Er
ről a miniszterelnök szerint már nem is 
kell tárgyalni, hanem arról, hogy milyen 
napirendi javaslatot fogadjanak el. Kért 
az ellenzéket, hogy álljon el a Radics- 
párti javaslatban indítványozott határ
idők követelésétől és fogadja el Rado
nt es Jovétu indítványát.

Jovanovies Ljuba a parla
mentarizmus elvére 
figyelm eztet

A miniszterelnök beszédét hosszú vi
ta követte, amelyben Jovanovies Ljuba 
is résztvett. Szerinte a parlamentnek uj 
határozatot kell hozni, ezt azonban 
egyetértésben kell kidolgozni.

— Számot kell vetni azzal — mon
dotta Jovanovies — hogy parlamentá
ris ország vagyunk és figyelembe kell 
venni a parlamenti szokásokat.

— A parlamentáris rendszer elleni 
merénylet volna, ha elfogadnának 
egy határozatot, amelynek leszava
zása miatt a kormány egyszer már

meg is bakóit.
Ezután rtiég néhány, felszólalás tör

tént
Nem lesz vita  az ellenzéki 
interpellációkról

Az értekezlet végül abban állapodott 
meg, hogy a parlament csütörtöki ülé
sén nepirendre tűzik Duvidovics Ljuba 
és Grizogono megújított interpellációit, 
amelyekről azonban nem lesz vita, ha
nem azonnal áttér a nemzetgyűlés a 
napirendi indítvány feletti szavazásra. 
Arról még nem történt megáilapodys, 
hogy azonnal meg fogják-e választani 
a vizsgálóbizottságot a korrupciós 
ügyekre vonatkozólag, se mpedig arról, 
hogy az egyes csoportok milyen napi
rendi javaslatot fognak előterjeszteni. A 
kormány mindenképpen igyekezni fog 
az ellenzékkel megegyezésre jutni, de ha 
ez az igyekezete nem jár eredménnyel, 
akkor Radonics .lován ujra elő fogja 
terjeszteni múltkori indítványát, az el
lenzék pedig külön a maga napirendi in
dítványát.

Szóbakeriilt ezenkívül a pártvezérek 
konferenciáján a radikális képviselők 
által b( nyújtott korrupció-ellenes inter
pellációk ügye is. Az ellenzék hozzájá
rult ahhoz, hogy ezekre az intcrpellá- 
eiókté kimondják a sürgősséget.

-C R E M
PUfíVltí, S Z A P P A N  csodaszéppé tesz 
V jb il  m indenütt kapható*
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A z elsodort falu
A  záporesőnek Kamenicán nyolc halottja  van — Egy öttagú 
család belefu lt az árba — Kilenc házat teljesen elsodort 
a viz, húsz ház összedőlt —  A z  uccukon holttestek, 
tem plom /elszerelések, kocsik , állatok, bútorok hevernek

Öt millió dinár a kár

kereste, talán akiknek keresniük kellene, 
már szintén nincsenek az élők közt.

Eddig nyolc holttestet találtak meg. de 
félő, hogy a halottak száma ennél is na
gyobb lesz.

A felhőszakadás főleg a község Voj- 
novo nevű részében okozott nagy pusz
títást. Itt laknak Kait Antal plébános 
házában a Visnies-család, amelynek 
csak egyetlen tagja maradt életben, egy 
fiatal leány.

Noviszaddal szemben, a Duna túlsó 
partján, a Fruska Gora nyúlványainál, 
hatalmas park tóvében épült a kies Ka- 
mcnica. A kis falu kedvelt üdülőtelep, a 
melyet nyári időben sok üdülő és nya
raló keresett fel. A hatalmas parkban 
fák tömegéből főúri kastély fehérük ki, 
amely valamikor gróf Karácsonyi Ka
miid tulajdona volt.

A grófi kastélyból szeretetház, a köz
ség legmagasabb pontján épült hatalmas 
hadapródiskolái épületből csetidőrlc- 
génységi iskola lett. A községnek ma
gának 2163 lakosa vaft, de ebben a 
számban nincsen benn az a több száz 
noviszadi nyaraló, akik a község köz
vetlen közelében elhúzódó Rctranche- 
ment nevű hegv oldalon lévő villákban 
töltik el a avarai. Amerre a szem ellát 1 
szőlők, itt terem a híres kamenicai bor, 
erdőségek, mögött a Fruska Gora ma
gas ormaival, amelyek közül kimagas
lik a Vcnac hegycsúcs.

Karncnicát. ezt a virágzó szép közsé
gei, a hjos fekvésű üdülő és nyaralóic- 
lepct temetővé, rommá, pusztává változ
tatta egyetlen óra rettenetes katasztró
fája.

lstenitqleli idő
Kedden délután portban hat órakor a 

még röviddel előbb derűs kék égboltra 
komor nehéz felhők nehezedtek, ame
lyekből pár perccel Itat után ezen a vi
céken még

sohasem látott rettenetes felhősza
kadás indult meg, amely közel egy 
óráig tartott és eddig még felbecsiil- 
heteten károkat, pusztítást okozott 
emberben, jószágban, házakban, ter

mésben.
Leírhatatlan az a sziveíiacsaró, rette

netes pusztítás, amit a felhőszakadás 
okozott.

Az uccákon szerte lerombolt faiak, 
összeomlott tetőzetek, elsodort gémes és 
kerekes kutak, kocsik, elpusztult jószá
gok, templomi kegyszerek, oltárképek, 
gyertyák, oltárfüggönyök, bútorok, aj
tók, ablakok, hordók, kádak, szalmazsá
kok, egy elsodort fiiszcrüzlet cokorka- 
dobozai, keféi, kerítések, ledöntött vil
lanyoszlopok, elsodort hatalmas nyár
fák . . .

csak a helye maradt.Kilenc háznak
Hogy ke le tkeze tt 
a katasztrófa ?

A Duna pariján épült legalacsonyabb 
része a Beocsin felé vezető országút 
mellett terül el es ott a házak a lankás 
hegyoldal legmélyebb részén helyezked
nek el. A házsorok közt folyik a kiilöm- 
ben is sebesfolyásu, de alaesonyvizii 
ftuvoszelszki patak, amely a Venae Gán
csáról a házsorok közt ömlik a Dunába.

Délután hat órakor eredt meg a zá
poreső. Szinte percek alatt folyóvá da
gadt a Novoszelszki patak, amely med
réből kilépve, még mielőtt a meglepeté
sükből íelocsudt emberek menekülésre 
gondolhattak volna, elárasztotta a Cse- 
revicski. Orasve és a Mrtvi »sokakot«. 
A hirtelen pillanatok alatt 2 3 méterre 
megdagadt ár elsöpört mindent, ami út
jába került. Házak szemrebbenés alatt 
összedőltek. Rémes, velőtrázó sok száz 
ember kétségbeesett haláltusája nyomán 
felhangzott scgélykiáltások reszkettették 
meg a levegőt . . .

Elsodort házak, kerítések, öreg fa
törzsek. kisodort bútorok, úszó ház- 
eiök, hullák rémes látványa tra
gikusan emlékezetessé tették a ka- 
mcniciak fekete kedd-jét, Segély- 
nyújtásra gondolni sem lehetett, 
senki sem mert a házából kimozdul
ni, mert az ár, amely, egész ucca-

sorokat berctvált le. elpusztulással 
fenyegetett mindenkit és mindent.

Nyolc halott
Jóval hét óra után vonult cl az isten- 

itéleti iuő. Bekeverték a harangokat, 
alarmirozták a csenduriskolát, ahonnan 
350 csendőrnövendék perceken belül a 
katasztrófa színhelyére sietett. A falu 
apraja-nagyja kirohant a házakból, asz- 
szonyok, férfiak, gyerekek térdreborul- 
va keresztet vetettek.

A ahtóságok egész energiájára volt 
szükség, hogy a mentési munkálatokat 
megkezdjék. Ezek sajnos már elkéset
teknek bizonyultak. Az ár elpusztított 
mindent. Jaiveszékclő hozzátartozók 
térdrerogyva könyöröglek a csendőrök
nek, mentsék meg a házakba szorult 
rokonaikat.

A cscndöriskola legénysége tiadrágra- 
vetközve gázolta át a tengerré megnőtt 
vizet, amelyből egymásután kerültek 
ki a katasztrófa cmberáldozatai.

Elsőnek Czveties Erzsébet, 61 éves 
öreg asszony holttestét emelte ki a sa 
ját fia, elsodort házuktól mintegy száz 
méternyire egy disznóól vályújánál, a 
hova a szerencsétlen asszony hulláját 
az ár sodorta.

Rettenetes jajveszékeléssel könyör- 
gött egy tizenkét esztendős kis lány. 
hogy nem találja szülei házát, amellyel 
együtt eltűnt az egész öttagú családja 
is. Ötven csendőr siet a kis lány által 
jelzett ház irányában, de a ház helye 
üres volt. mintha ott sohasem lett volna 
épület.

Ott látok holttesteket —  kiáltja az 
cgvik csendőr és máris ott terein egész 
raj csendőr, akik 50- 60 lépésnyire egy 
elsodort háztól három holttestet emel
tek ki. A 40—50 centimeter magasságú 
iszapból kellett a szerencsétleneket ki
ásni.

A kis lány Jajveszékelve ismerte fel 
anyját, a 42 éves Visics Máriát, nővé
rét, a 15 esztendős Visics Annát, a há
rom éves öccsét, Visics lliját.

A csendőrök hiába keresték Visics 
Sztipán, a dalmáciai Drnis melletti Kó
péméból ideszakadt dobrovoljáccsalád 
agyagból vert házát s a benne lakókat. 
Visics Sztipán és Matild holttestét csak • 
szerdán sikerült megtalálni,

A villanyvilágítást ki kellett kapcsol
ni, mert a vihar és záporcső ledön

tötte a villanyoszlopokat
és attól kellett tartani, hogy a nagyfe
szültségű áram további szerencsétlensé
geket okoz. Es igy koromsötétség bo
rult a községre, szinte stílszerűen a fe
kete kedd szomorú tragédiájához.

A csendőrök fáklya fénye mellett foly
tatták mentési munkájukat. Este nyolc 
felé előkerült Iszákov Zora. egy 24 éves 
asszony holtteste. A szegény asszony 
Braics Lázár földmivessel élt vadházas
ságban és egy egy éves kis leánygyer
mekük volt.

Amikor a rémes áradat már az asz- 
szony házának ablakán is beiiömpöly- 
gött, Iszákov Zora kimenekült a házból 
és amikor már nagy eröíesziléssel pár 
lépésnyire gázolt a jóval a dereka fölé 
emelkedő áradatba, jutott eszébe, hogy 
egy éves kis Vera leánya a házban ma
radt. Az anya önfeláldozásával keresztül
gázolt az egyre dagadó áron, berontott 
a lakásba és élve hozta ki kis gyerekét, 
akit merész • hajítással a szomszédok 
karjaiba dobott. A gyerek élve maradt, 
de az anyát abban a pillanatban, hogy 
gyerekét megmentette, elsodorta a viz. 
A sebes ár besodorta a Duna hullámslr- 
jába.

Szerdán reggel tízkor találák egy 
| kökercszt tövében egy ismeretlen négy 
I éves kis leány, hulláját. Eddig senkisc

Kő kövön nem m aradt
Elsodorta az ár Szávies Dragoszláv 
iiázát. félszerét és istállóját, özvegy Jo
visics Persza egy telken levő két házát, 
amelyek helyet egyetlen kőrakás sem 
jelzi. Dr. Slmonovies Milán petrovara- 
diui orvos kamenicai kőhazában is nagy 
pusztítást végzett a viz, amely az istál
lót és félszert elsodorta.

A ház körül a viz tizenöt méter 
hosszú, másfél méter széles árkot 

ásott.
A beocsini országidról elsodort kőhíd 

egy része ott áll a kamenicai ház előtt.
Szcdlacsek Antal szőlőtermelő házát, 

amelyben Gradies Katica füszerüzlctc 
volt, szintén elsodorta a viz, csak né
hány agyagtömb maradt helyén. A ház
tól ötven méternyi körzetben ostornye
lek, cukorsüvegek, fűszeráruk hevernek.

A kamenicai jegyző lakása tele van 
vízzel.

Mikankó Angyeika és Zsivojnovics
Torna házait a viz aiáinusía és tel

jes egészében a Dunába sodorta.

Elmosta a vasúti tö ltést az á r
A noviszad—-beocsini vasútvonal töl

tését az ár több mint busz méter bosz- 
szuságban előmosta és a forgalom Beo
csin és Noviszad között szünetel.

Hozzávetőleges számítás szerint
Kamenicán az anyagi kár öt millió 

dinár.
Bukovácon, Lcdnicén, Mararékon, Kru- 
scdolban és a Fruskagora oldalán levő 
valamennyi községben nagy pusztítást 
okozott a felhőszakadás.

A  vukovári főispán  
segélyt kév a korm ánytól

A mentési munkálatokra háromszáz- 
ötven csendőrt rendeltek ki és Növi- 
szadról szerdán hajnalban több orvosi 
vittek ki Kamenieára, mert sokan meg
sebesültek és megbetegedtek a lakosság 
közül, többen pedig a kiállott izgalomtól 
idegsokkot kaptak.

Szerdán délután négy órakor autón

A b d  e l  K rím  m e g a d t a  m a g á t
Szabadon bocsájtoíta a hadifoglyokat

F e z b ő l j e l e n t ik :  A b d  el K r im i A  f ra n c ia  p a r a n c s n o k s á g r ó l  Taz- 
s z e rd á n  je le n tk e z e t t  a  f ra n c ia  p a - j z ó b a  v it té k  A b d  el K rím e t, ah o n  
r ^ n c s n o k s á g o n  é s  megadia magái
n franciáknak, A b d  el K rím  k ö 
z ö lte  a f ra n c iá k k a l, Hogy v a ló -  i iá n a k  h ire  n a g y  ö rö m e t o k o zo tt
m enny i francia  és spanyo l h a d i
foglyot szabadon bocsájtoita.

A mária-gyiidi búcsú —  akadályokkal
A jugoszláviai bucsusokat nem akarták átengedni a határon
Szomborbúl jelentik: A máriagyüdi 

búcsún ebben az esztendőben is, akár a 
múlt évben, több mint ötezer főnyi hivő 
vett részt Jugoszláviából. A legtöbben 
Szombor környékéről indultak el a na
pokban. Bácsszentiván, Bajmok és 
Nemesmilitics községek lakossága kere
kedett fel, hogy jelen legyenek az idei 
bucsuünnepségeken.

Az ötezer főnyi tömeg abban a hitben 
indult cl pénteken hajnalban, hogy a 
határállomáson, Herceglaknál, minden 
akadály nélkül átmehetnek. Gyuries ad
minisztrátor, aki a bucsusok számára 
határátlépési engedélyt szerzett Beo- 
gradban, állítólag elfelejtette az en
gedélyt bemutatni a szombori főispán
nál és igy nem történt intézkedés a ha
tárőrség parancsnokánál, hogy a bú

Cvetics Erzsébet hatvanegy éves asz- 
szony házába az ablak felöl tört be az 
ár. A szerencsétlen asszony az ajtóba 
kapaszkodott,

görcsösen fogta a kilincset, az ár 
azonban leszakította az ajtót és az 
asszonnyal együtt elsodorta. Cve- 
tiesné holttestét nyolc-tiz házzal tá

volabb találták meg az ajtón.
A halott keze még mindig görcsösen
szorította a kilincset.

Súlyos károkat okozott az ár a gö
rögkeleti templomban, amelynek pado
zatát másfél méter magasságban ború 
tóttá el a viz.

Az áradat elsodorta az oltárt, ledön
tötte a keresztet, elvitte a padokat, 
a gyertyatartókat, oltárteritöket, 
szentképeket, amelyek az uccákon 

heveritek szerteszét.
A templom bejáratánál egy kerekes kát 
felső része, szalmazsákok és boros bor- 
dók hevernek, mert nagyon sok pincé
ből kihordta a hordókat a viz. V/sny/cs- 
ki Mikin gazdálkodó pincéjéből negy
venhat hordó brt vitt el az ár, amely 
elsodorta Slojscs Boskó házát, ó'zűvú'.; 
Dragoszláv istállóját, Jovisics Daniló 
kocsiját és lovát, Kákics Milivoj és Bu- 
garszki Angelina istállóját, Szávies Emil 
házának a felét cs még több mint busz 
ház egyes részeit és sok háztetőt.

A hajléktalanokat a csendőriskolában 
helyezték el

Kamenieára érkezett Dimitrije pátriárka, 
aki a helyszínen megindított gyűjtéshez 
ezer dinárral járult. Ugyanekkor megér
kezett Tcodorovics Dragomir vukovári 
főispán, aki átvette a mentési munkála
tok irányítását és összeiraiía a károsul
takat, továbbá fölbecsülteite a kárt.

A főispán táviratilag jelentest tett a 
pusztulásról a kormánynak és gyors

segély kiutalását kérte.
Az építésügyi igazgatóság részéről 

Plitkovics llija főmérnök több mérnök
kel Kamenieára érkezett és Micvics Mi- 
lorád irigi főszolgabíróval együtt meg
vizsgálta az összes lerombolt épületet 
és hidat és távirati jelentést tett az épí
tésügyi minisztériumnak.

A z áldozatok temetése
A Visnics-család tagjait csütörtök dél

előtt temetik cl a község költségén, a 
többi ádozat temetése csütörtök délután 
négy órakor lesz.

n a n  F r a n c ia o r s z á g b a  fo g já k  sz á l
lítan i. A b d  el K rím  k a p i tu lá c ió 

F r a n c ia o r s z á g b a n  é s  a  h a rc o ló  
k a to n á k  k ö ré b e n .

csútokat, akiknek nem volt útlevelük, 
átengedjék. Amikor a bucsusok pénte
ken délután Herceglakra érkeztek, a ha
tárőrség parancsnoka megtiltotta nekik, 
hogy átmenjenek a határon. A kétség
beesett bucsusok könyörgésre fogták a 
dolgot, végül is éjfél után sikerült 
megegyezést létrehozni. Három gazdag 
szombori bunyevácgazda, Eirány Simon, 
Logo Károly és Partecslcs Tamás 
százezer dinárról szóló kötelezvényt 
állítottak ki, amely összeggel garanciát 
vállaltak arra nézve, hogy nincs közöt
tük csempész, vagy bűncselekményért 
üldözött egyén. A határőrség parancs
noka ezután meg fejenkínti egy dinár 
vámot rótt ki a bucsusokra, majd szom
baton reggel, egy napi kéí őssel útnak

1 bocsátotta őket.
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Velence!. . .
Sikoly vagy indulatszó, olyan, mint 

dinikor nagy öröm kacag ki a szivünk
ből és csak annyit tud eldadogni a han
gunk, hogy *óh!< Az ezerszer megérte
kéit város, ez a viz fölé lehelt ódon pa- 
lotasor, gondoláival, galambjaival és 
szerelmespárjalval, milyen egyszerű ez 
igy és hányszor irtuk róla verset, pró
zát és muzsikát, hivatottak és kontárok 
és mennyire színtelen minden kép, amit 
róla festettek, milyen kifejezéstelen min
den szó, amit róla leírtak. Venezia örök 
meglepetés és ajándék marad, minden 
elcsépelt dicsérete ellenére is. Örömös 
meglepetés és áldott ajándék, amelyet 
meghatva fogadunk és amikor jelzők
kel akarjak eicomázni szépségeit, üres 
a szótárunk, mert legszebb jelző
inket méltatlanra pazaroljuk, akár csali 
első csókjainkat.

*
Ahitatosan járom és bámulom ezt a 

'mese-várost, a lagúnák fölött lustán el
nyúlva. 4  gondola lágyan ringat a Ca
nale Grandcn, két oldalt a régi paloták 
silbakolnak uz éjszakának, u la Doro 
karcsú oszlopai játékosan csillognak a 
sötétben, ódon kandeláberek vérsze
gény fényt sugároznak a tengerre és 
szemben a Rialto-hidja vakítón világit 
ráépített sok-sok. üzletének színes fé
nyével. 4  gondolás furcsa, elnyújtott 
hangon igyelmezteti a szembejövő kis 
hajókul és távolról színes lampionokkal 
díszített gondolákról szivekbe lopözó 
dal szál! az éjszakában. .4 gyorsvonat a 
tengeren át hozott ebbe a csoda-városba 
és itt is tenger, tenger mindenütt. Csak 
csodálkozni lehet, hogy mégsem asznak 
cl a házak a halk hullámverésben. . .

Milyen pazar ékszerdoboz a Szent 
íáárk-tér! 4  templom öt kupolája arany
ban fürdik és előtte ezernyi szeáil ga
lamb turbékol szüntelenül, valami külö
nös monoton zenekiséretet adva Szent 
Mark terének hangulatához. Hogy illik 
ide a muzsika, hiszen ez a tér olyan, 
mint a koncertterem, négy oldalán palo
tákból épült hatalmas falaival. 71 körös- 
körül terpeszkedő kávéházakból édes 
muzsikaszó Ömlik ki délben, este és ga
lambokkal barátkozunk a tavaszi napsü
tésben. Jé, most olyan leltetek, mint egy 
konvencionális fénykép, galambokat 
etetek és a jóltdplált, kövér galambok a 
tenyeremre, vdllamra és fejemre száll
tak, mintha régi jóbarátok vo lnánk ...

Oh, hogy irigylem a velenceieket. Hi
szen az örök ünnep városa ez. Éjszaka 
és nappal egybeolvad itt az ünneplésben 
és mintha csak ezt szimbolizálnák a ra
gyogó napsütésben is mindenütt égő 
vilalnylátnpák. 4  velenceiek mindig mo
solyognak és aki Itt jár köztük, annak 
meg kell tanulni nevetni. Dudolús tölti 
meg az uccákat és a dozse-palota mel
lett, a sóhajok hídja szinte anakroniz
mus, hisz itt csak örülni lehet. 4  vizen 
gyorsan sikianak a vapor ettik és gondo
lák, a Lidó felé sok-sok idegent visz a 
hajó és a Szent Márk-íéren boldog ve
lencei gyerekek hancuroznak a galam
bokkal. 4  velencei házakban milyen jól
eső lehet még a szárított hal is az olaj
szagú vacsora terítékén, amikor ehhez a 
vacsorához a tenger muzsikál és sok 
lámparény és színes lampionok örök 
népünnepéllyé varázsolják ennek a vá
rosnak életét.

*
4 csönd városa ez. Sehol egy autó 

vagy kocsi lármája, meg csak bicikli se 
közlekedhdik ezeken az uccukon. A te
reken és legforgalmasabb uccakereszte- 
ződéseknél is nyugodtan andaloghatok 
és nem kell attól tartanom, hogy cso
dálkozó elbámaldsomnak brutálisan vé
get vet egy gyilkos autó. A vizen a 
hosszú, fekete gondolák siklónak, a kes
keny kis uccákon pedig boldog embe
rek, összesimuló szerelmesek örülnek a 
nyugalomnak és ezernyi szépségnek. 
Csak délben riaszt fel egy ágyudörgés a 
szomszédos San Giorgio Maggiorc tzi-

getéról, amelynek nyomán ijedt suho
gással riad tel ezernyi galamb. Azután 
megint végtelen csönd, amelybe csali a 
Campanile harangjai muzsikálnak bele 
idönkint.

Velence ez, a Csönd és Szerelem va
rosa . . .  Velence!. . .

Velence, 1926 május.
László Ferenc

*
— A Minerva-nvomda és a Bács- 

megyei Nap'ó kiadóhivatala junius
elején  á tk ö ltö z ik  uj h e ly is é g é b e  : ‘ ^zrtvüiést tart Lenedét Milivoj 
Zmaj Jovh rtn r 3. szám  a á  (a M a-' ,nesícr UnöklcL alatt.
rodna Banka épületével szemben).

A nyomda hurcolkcdása folyamat
ban van s emiatt néhány napig el
kerülhetetlenek lesznek olyan zava
rok, amelyek esetleg a lap pontos 
megjelenésére is kihatással lesznek, 
amiért az olvasók szives elnézését 
kérjük.

— A királyi pár egy hét’g Dél- 
szerbínban marad. Báolyból jelen
tik: Őfelsége Alekszar.dar király és 
Mária királyné kedden reggel hat 
órakor az udvari vonattal elhagyták 
Bitolyt és Gradszkón keresztül Ohrid- 
ra utaztak. Ohridban a polqári és 
katonai hatóságok vezetőit fogadta a
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petrovoszeiói csendőrség letartóztatta 
Dech Károly petrovoszelói földművest, 
inert feljelentett* k, hogy királysértést 
követett cl, A földművest beszállították 
3 novíszadi ügyészség fogházába.

— Ezer ember pusztult ei Ja
pánban. Parisból jelentik: Tokiói je
lentés szerint a Tokah legutóbbi 
kitörése alkalmából összesen ezer em
ber esett áldozatul.

— Az an g o l szén ip a r v á lsá g a . 
Londonból jelentik : Baldwin minisz
terelnök még mindig nem kapott vá« 
laszt sem a bányatulajdonosoktól, sem 
a bányamunkások szakszervezetétől, 
hogy elfogadják-e a kormány közve
títő indítványát. A csütörtöki mlnisz- 

Beogradból jelentik: Az tertanács kizárólag a szénválság meg
igazságügyminiszter dr. Növök To 
mirzláv noviszadi táblai jegyzőt tör-

királyi pár. A nagy vihar dacára, 
amely ép akkor vonult végig a város 
felett, az egész lakosság az pocákon 
tartózkodott és kitörő lelkesedéssel 
ünnepelte az uralkodó párt. Ohridban 
nagy előkészületeket teltek a felséges 
vendégek fogadtatására és úgy tud
ják, hogy a királyi pár egy hétig fog 
Ohridban és környékén tartózkodni.

*  f f

A nagy vihar miatt Őfelsége nem te
kinthette meg az ohridi tó szigetén 
levő Szent Naumi kolostort.

— Bírói kinevezések a Vajda-
s á é b a n .

vényszéki bírónak nevezte ki Novi- 
szadra, dr. Szalvi Jakob noviszadi 
törvényszéki jegyzőt Szuboticára, Po- 
povics Raaován szomberi törvény
széki jegyzőt Szomborba nevezték ki 
törvényszéki bírónak. Homstina Mi- 
lenkó becskerekl törvényszéki jegy
zőt jasa-Tom icsta járásbiróvá nevezte 
ki az igazságügyminiszter.

— Bácsmogy© közigazgatási bi
zo ttságának  Ötöse. Szcroborbó! Je- 
lentik : Bócsmeoye közigazgatási bi
zottsága szerdán ülést tartott, mely
nek tárgysorozatán a bácskai útépíté
sek és útjavítások szerepeltek.

— E gyesítitek  a  szerb Ő3 hos- 
váfc tasiitÓ8zövétségek. Zagrebbói 
jelentik: horvát tanítók szövetsége
kedden délu án tartotta rendes évi
közgyűlését. A közgyűlésen Tontaslcs
József tanító elnökölt, aki a napirend 
előtt indítványozta, hogy a horvát ta
nítók egyesülete egyesüljön a szerb 
és a szlovén tanítók egyesületével. 
Az indítványt elfogadták és szőkébb 
bizottságot küldtek ki a kérdés tanul
mányozására. Ezután napirendre tér
"k és több fontosabb közoktatásügy!Í wlfc

kérdésben hoztak határozatot. A szerb 
tanítók egyesülete táviratilag üdvö
zölte a zaorebi szövetséget az egye
sülés alkalmával.

— Tovább folyik a v izsgála t a 
szuboticai vaíwí igazgatóságon. A 
zubotical vasutigazgatói-ágnál mű

ködő vizsgálóbizottság tagjai szerdán 
visszaérkeztek Szuboticára. A bizott
ság tagjai, mint ismeretes, szómba 
ton a közlekedésügyi miniszter utast 
fására sürgősen Beogradba utaztak, 
ahol a miniszternek referáltak a vizs
gálat eddigi eredményéről. A vizs
gáló-bizottság tagjai újabb instruciók- 
kai tértek vissza Szubot cára, ahol 
tovább folytatják a vizsgálatot.

— A vajdasági evan gélik u sok  
p iiupök je lö itjánck  b e te g s é g e . No
viszadról jelentik: Wngner-Gusztiiv 
Adolf novivrbászi evangélikus esperes, 
egyházkerületi elnök, akit a vajdasági 
evangélikusok püspökévé jelöltek, vá
ratlanul megbetegedett: kedden este 
szélütés érte. Állapota súlyos.

— Városi közgyűlés Kikindán. Ki-
kindáró! jelentik : Kikir.da város kisze'e- 
sitetí tanácsa májú. 31-ikén rendes havi 

polgár-

— Nem halt in Ocskay brig a- 
désos családja. Budapesti Jelentés 
alapján megírtuk, hogy ócskái Ocskay 
László, Ocskay brigadéros családjá
nak utolsó férfitagja meghalt. Mint 
Kikindáról jelentik, az Ocskay-család 
egyetlen László revü tagja él és je
lenleg Kikindán tartózkodik. így Rá
kóczi hires brigadérosának családja 
nem halt ki.

— Királyscrtésért letartóztatott
földműves. Noviszadról jelentik: A 

csendörsérr 1

oldásával fog foglalkozni.
— Felrobbant egy lengyel lőpor

ra!-: tá r. Varsóból jelentik: A Radon 
melletti lőszerraktár felrobbant. Több 
ember meghalt. Az áldozatok közt van 
egy francia őrnagy is.

— A rusxkikr.9x!úri bucauu otjeze- 
szurkálfak egy rendőrt. Kuláról je
lentik : A ruszkikrszturi Miklós-f éle 
vendéglőben MaUczkó Vaszilije több 
társával borozott, Alekszander rendőr 
a haragos társaságot rendreutasitotta, 
amiből szóváltás kerekedett. Az ittas 
társaság a veszekedés hevében kést 
rántott elő és a vállán és arcán súlyo
san összeszurkálta a rendőrt. A vere
kedők ellen megindítottak az eljárást.

— A kulai Cecília dalogylet mű
soros estje. Kuláról jelentik: A kulai 
Cecília vallásos dalegylet május 22-ikén 
este az Uránia Mozgó nagytermében 
kitünően sikerült műsoros estéiyt ren
dezett. Az egy’et a „Szent Cecilia11 
című ötfe’vonásos drámát adta elő nagv 
közönség jelenlétében. Az előad ist az 
egyesület közkívánatra többször is meg 
fogja ismételni.

— Halálba kuvelde a fórját. Növi- 
szádról jelentik: Tovarisevón szerdán 
délelőtt öngyilkosságot követett cl öz
vegy Milics Sztevan ötvenéves asszony, 
akinek férje rövid idővel ezelőtt halt 
meg. Az özvegy férje halála miatt hatá
rozta el, hogy megválik az élettől.

— A ezombors P ro iics-frak c ló  
beolvadta Jovanovícs-’dubba.Szóm- 
borból Jelentik: A szombori Piotics 
párti disszidens radikálisok legutóbb 
megtartott értekezletén elhatározták, 
hogy a Szoroborban nemrégen meg
alakult JóvanoviCS- pártba belépnek 
A fúzió szerdán meg Is történt és a 
volt Protlcs-párti radikálisok, köztük 
Bugarszki Koszta dr. volt főispán, 
Simonovfcs RudlvoJ dr., a betegse- 
gélyző pénztár főorvosa, VuiCS Sztévó 
bankigazgató és Makszimovics István 
dr. földbirtokos vezetésével átléptek a 
Jovanovlcs-féle radikális pártba.

— Jugoszlávia hajlandó garancia- 
szerződést kötni Magyarországgal. 
Géniből jelentik: A leszerelési konfe
rencia előkészítő bizottsága szerdán 
délután tartotta utolsó ülését, amelyen 
tárgyalás alá vették a görög és a ma
gyar delegáció javaslatait. A javaslatra 
vonatkozólag elhatározták, hogy csak 
azoknak technikai részét utalják az 
albizottság elé, a politikai részt később 
fogják tárgyalni. Az ülésen felszólalt 
Markovics jugoszláv delegátus, aki kö
zölte, hogy Jugoszlávia hadserege nem 
veszélyezteti más országok határait. 
Jugoszlávia szívesen köt garanciális 
szerződést Magyarországgal. Az albizott
ságok már megkezdték munkájukat

— Tűzoltó kaszárnya épül Apátiá
ban, Apátiából jelentik: Az apatini 
tüzoltócgyeaület tiizoltókaszárnya építé
sét határozta el. Az építési költségek
hez a községi elöljáróság negyvenezer 
dinárral járul hozzá.

— Fegyh ízből a fogházba. Növi- 
szádról jelentik: Varga Béla szuboticai 
születésű órást, aki 1921-ben a novi
szadi Klein és Freygang cégnél volt 
alkalmazásban, szerdán Szuboticáról át* 
».■ állították a noviszadi ügyészséghez. 
Varga Béla noviszadi alkalmazása alatt 
minden szombaton Szuboticára jött és 
hétfőn reggel utazott vissza szolgálati 
helyére. Í92.1 január 15-ikén a főnökök 
rovancso’ást végeztek az üzletben. Ki-o
tűnt, hogy hiányzik egy hatezer korona 
értékű brilliáns kövekkel díszített női' 
aranyóra,egy háromezer korona értékünői 
aranyóra, egy négyezer korona értékű 
duolafedelü aranyóra és egy ezer korona 
értékű férfi ezüst óra. Varga azonban 
már nem tért vissza Noviszadi a, hanem 
Romániába szökött. 1924-ben újból visz- 
szatért Jugoszláviába cs Hernstein szén- 
tai ékszerkereskedőnél kapott alkalma
zást, ahonnan szintén nagymennyiségű 
értékes ékszert lopott. Ezenkívül No- 
dován Mária szentai lakostól egy javí
tásra kapott fülbevalót is elsikkasztott. 
1924 szeptember 18-ikán a szuboticai 
törvényszék a szén!ni lopás miatt két 
évi (egyházra ítélte Varga Bélát, aki, 
miután büntetésének egy részét elen
gedték, szerdán szabadult ki, Vargát a 
noviszadi ügyészség rendeletére nyom
ban letartóztatták és áfadiák a novi
szadi ügyészségnek, amely noviszadi lo
pásai miatt fog vádat emelni a tolvaj 
aranyműves segéd ellen.

— Kinevezés. A belügyminiszter 
Tabakovics Miklós kikindal polgár- 
mestert megyei árvaszéki ülnökké 
nevezte ki. A kikindai polgármesteri 
teendőket Lepsdát Milivoj rendőrfő
kapitány látja el.

— Uj tűzoltóságok a Bácskában. 
S.ombcrból jelenük: A bácskai tűzoltó- 
szövetség titkára, Ponovics Dusán a 
bácskai községekben tov bb folytatja 
az önkéntes tüzoltótes!öletek megszerve
zését. Legutóbb Popovics Odzsacin, 
Srbobránban és Novifutakon alakította 
meg az uj önkéntes tüzoltótcstületeket. 
A szervező munkát Popovics Dusán 
titkár a titeli és zsablyai járásban fogja 
folytatni.

— A csot'op’yai műkedvelők előadá
sa. A csonoplyai sport egylet lelkes mű
kedvelői nagy sikerrel mulatták be a 
„Betyár kendője*1 ciinü haromfeivonásos 
népszínművet. Beretics Katica nagy rá
termettséggel játszotta a női főszerepet. 
Jók voltak még Erdélyi Kató, Beer 
Teréz, Galac. András, Plater Károly, 
Figura András, Németh Péter, Karjung 
Csezuri, G.dac Antal cs Pál, Szegedi 
Ferenc és Koping Ferenc. A legfőbb 
érdem Kanyó Lajos csonoplyai plébá
nost illeti, aki az előadást nagyszerűen 
rendezte.

— Öngyilkos lett, mert nem kapott 
uj ruhát. Kuláról jelentik: Pctro Paz- 
kacha yruszkikrsHuri földbirtokos 16 éves 
leánya a Ki alj Petra csatornába ugrott 
és belefult a vízbe. A fiatal leány azért 
lett öngyilkos, mert a búcsúra nem 
akartak neki uj ruhát venni. Holttcatét 
csak kedden találták meg.

7. oldal
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— Harminc éves találkozó. Felkér
tek bennünket az alábbi sorok közlé
sé re : Junius 19-én találkozóra gyűlnek 
össze Budapesten azok a vén diákok, 
akik harminc év elolt Nagybecskereken 
érettségiztek a piarista főgimnáziumban. 
Voltaképen uetn szigorúan véve az 
érettségizők találkozása ez ; együtt akar 
lenni az a társasiig, amely akármeddig, 
de együtt töltött esztendőket az iskola 
padjában, akar a VL, akár a VH. osz
tálynál hagyta abba és ment másfele. 
„Ilyen hosszú idő után, írja nekem a 
rendezést végző Neumann Rafael (va'a- 
mikor Rudi), az érettségi maga ködbe
vesző momentum, a lényeg a sok közös 
emlék, amelyeket elevenítsünk fel még 
egyszer." Sok címet nem tudunk — 
pé.dáu! hol van Marianov.'cs Endre? — 
azért kérek mindenkit, hogy vagy nekem 
Írjon Szegedre, vagy Neumann dr. ügy
védnek Budapestre (Vilmos császár ut 44), 
adjon hirt magáról s értesítsen, eljön-e. 
Kifelé megyünr már gyerekek az idő
ből, ki iudja, hányszor látjuk még az 
életben egymást. S e rc te tte l gondol 
rátok Sz. Szigethy Vilmos.

— A Kúria tizenkét évre emelte 
fel Froreich büntetését. Budapestről 
jelentik: A Kúria szerdán foglalkozott 
Froreich bűnügyével, aki tudvalevőig 
1924 októberében az egvedi kastélyban 
meggyilkolta apósát, Egyedi Artúrt. A 
soproni törvényszék négy évi fegyházra, 
a győri tábla hét évi fegyházra Ítélte. 
A Kúria helyt adott az ügyész semmi
ségi panaszának és Froreich büntetését 
tizenkét évi fegyházban állapította meg.

— Vuics Jccő Noviszadon házat 
vásárol múzeuma részére. Noviszadról 
jelentik: Vuics Jócó szentai nagybirto
kos, az ismert mübarát, nagyértékü mú
zeumát a noviszadi IWatica Szrpszkának 
adományozta olyképen, hogy az halála 
után száll a Maticára. Vuics Jócó a 
múzeumot azonban már most át akarja 
szállítani Noviszadra és e célra régebb 
idő óla kiszemelte a Görög-iskola 
uccában levő régi görög-iskolái épüle
tet, ahol ezidőszerint dr. Jankovics Pál 
ügyvéd lakik. Az iskolai épület a szerb 
főgimnázium patronátusának kezelése 
alatt áll, amely megbízta egyik tagját, 
dr. Adamovics István főispánt, hogy a 
ház eladása ügyében Vuic3 Jócóval 
tárgyalásokat folytasson. Ha a házvétel 
hamarosan létrejön, rövidesen megkez
dik a muzeum számára az uj építkezési 
és átalakítási munkálatokat.

— Gyanús halál. Noviszadról jelen
tik: A sztarifutaki gróf Chotek-féle 
uradalomhoz tartozó Vizics-pusztán 
Pojár Antal munkás munkaközben hol
tan esett össze. Pojár egészséges em
ber volt és soha betegségről nem pa
naszkodott A noviszadi törvényszék 
vizsgálóbirája elrendelte a holttest fel- 
boncolását.

A SAND kerékpárosztálya csütörtök 
este nyolc órakor Vass Adám helyisé
gében értekezletet tart. Tagok minél 
számosabb megjelenését kéri a vezető
ség.

Ö sszeállították a válogatott csapa
tot, A szuboticai alszövetség igazgató- 
tanácsa szerdán este ülést tartott, melyen 
Baics szövetségi kapitány javaslatára 
(összeállították a Beograd ellen szereplő 
válogatott csapatot. A  csapat ez: Virág— 
Kulundzsics, Gubics—Held, Wcisz, 
Ö rdög—Varga, Roglics, Kovács, Horváth, 
Slezák. Tartalékok: Siflis, Cvetkovics, 
Budancvic , Rudics. A mérkőzést, mely 
a SAND pályán kerül eldöntésre, Mazie ; 
vezeti. A válogatott mérkőzés előtt a 
Hakoah—Konobar harmadosztályú dön- 
tömérkŐzcst játszák íe.

— öngy ilkos pásztor. Noviszadról 
jelentik: Rumcnkáról nyolc nappal ez
előtt eltűnt Gombos Bálint rumenkai 
születésű pásztor. Vasárnap este a 
Kralj Petar-csatorna Noviszad—teme- 
rini-uti zsilipjénél kifogtak egy holt
testet, amelyben a hozzátartozók az 
eltűnt Gombosra ismertek. Hátán kö-I
vekkel megrakott tarisznya volt. Gom
bos régebb idő óta betegeskedett és 
hozzátartozói valószínűnek tartják, 
hogy öngyilkos lelt. A vizsgálóbíró el
rendelte a holttest felbooc olását

— Egy havi fogház rágalm az'sért-
Noviszadról jelentik: Bosnyákovics
István nyugalmazott városi főszám- 
vevő. sajtó utján elkövetett rágalma
zásért feljelentette llics Gvorgtöt, a 
Szrnao akkori hivatalos lapiának, a 
Szeveruu Szrbija felelős szerkesz

tőjét. mert az lapjában .izz.il vádolta 
meg Bosnyákovicsot, hogy 6 járta ki 
Bosnyákovics és Radics hirdctésválla- 
lat részére, hogy a hirdetmények ki
ragasztási jogát nyilvános árlejtés mel
lőzésével hosszú határidőre megkapta. 
A noviszadi törvényszék folyó évi feb
ruár hó 9-ikén megtartott főtúrgyalá- 
son Kies Györgyöt rágalmazásért 406 
dinár pénzbírságra Ítélte. A noviszadi
felebbviteli bíróság hétfőn megváltom- doszobaval), köbm eterenkint icltun- 
tatta az ítéletet és llics Györgyöt egy tetett arakkal, úgy a falakt a, mint 
havi fogházra ítélte, amely ellen az el-i a faanyagokra vonatkozalag. 
ítélt újságíró senimiségi panaszt jelen
tett be. A fömagánvádló képviselője, dr.
Szekulies Milán ügyvéd az ítéletben 
megnyugodott.

— Egy kilogram m  doh »nyert h !rom- 
száz napi elzárás. Noviszadról jelentik:
Az állami egyedárusitás beogradi ve
zérigazgatósága Sztankovics Milosnc 
Mária sztarapalánkai asszonyt egy 
kilogramm dohány csempészése miatt 
1000 dinár pénzbírságra, illetve behajt
hatatlanság eseten háromszáz napi el
zárásra ítélte. Az asszony a bírságot 
nem tudta kifizetni, mire kedden meg
kezdette büntetésének leülését.

A kam ara i v á lasz táso k  novisz tdi 
szavaza tsz  d > b izo ttság a . Noviszadról 
jelentik: A noviszadi kereskedelmi- és 
iparkamara június hó 18 -20-ika közt 
a kamara területén megejtendő kamarai 
tagválasztások szavazatszedő küldött
ségeit olyképpen alakítja meg, hogy 
minden bizottságban egy-egy keres
kedő, gyáriparos, iparos, kamarai ki
küldött és iparhatósági delegált volt 
részlvenni. A noviszadi szavazatszedö 
küldöttségek tagjai lettek: Ivkovics 
Nikola, Königstádter Dusán, Csidlik 
Ferenc, a kamara részéröl dr. Koszics 
Mirkó egyetemi tanár, kamarai titkár 
és az elsőfokú iparhatóságnak 
kijelölendő delegáltja. A vidéki 
zatszedő küldöttségek összeállítása az 
érdekkörök meghallgatása után fog 
megtörténni.

Ingyenes szakrajz és könyvviteli
tan fo lyam ot rendez a szuboticai láb- 
belikészitök szakosztálya szaktársai 
részére a noviszadi iparkamara és a 
szuboticai ípartestüiet segélyezése foly
tán. Szaktanítóról és könyvviteli ta
nárról gondoskodva van. Jelentkezni 
lehet: munkaadóknak május 23—31-ig, 
munkásoknak június 1—6-ig, az ipar- j 
testületi irodyban, hivatalos óra alatt.
A tanfolyam kezdete június 7-ikén.

Lepcdat i Jovanovic szuboticai cég
nél vásárolt sorsjegyek k.özül a május 
25-ikí húzáson a következő számok 
nyertek: 400.000 dinárt: 115613 sz.,
6.000 dinári: 9956 sz., 5.000 dinárt:
38915 sz., 1.000 dinárt: 25442, 51225,
56116. 118837, 119001,
139318 sz., 400 dnárt:
54. 10327, 13803, 79, 16852, 27961, 62,
31595, 34396, 36002, 50. 100, 41805,
77, 43601. 10, 48219, 67, 50530,
51230, 47, 56193, 57315, 57902, 2LpT?7,
91, 63112, 67941, 86, 71018, 64,^*72923,
26, 73143, 76967, 70. 80033^^5? 81168,
81, 81811, 57, 85740, 87152^8993, 89733,
47, 58. 76, 93, 92439^9, 99861, 71,

lOlJfn? 54, 62, 67, 70,
66 ,80, 94, 105851,

2994, 115611, 69, 95,
118815, 78, 90. 119015,
64, 120003, 124113, 30,
131381, 132939. 64. 88,

137902. 83, 139348,

később
szava-

133656, 137906. 
4002, 9901, 8,

100203, 13, 44, 
76, 102642. 75. 
110823, 50,
116502, 
63, 72. 
13065 
133642. 
141866, 
147745,

142033. 144965, 87, 145523, 40, 
77. 78, 92, 148006, 24. 44 sz.

A ver föifrissitése céljából ajánlalos 
néhány, napon at korán reggaregy po
ll tr természetes -Ferenc jj^ se í kc- 
serüvizet inni. Az egész^^agon rendelik 
az orvosok a valódi JW cn c  József viz 
b sználatát, mert ej/reabályozza a bél- 
működést, crösitG>r gyomrot, javítja a 
vért. uiegnyufrtírtía az idegeket és ez
által ui életerőt teremt. Kapható gyógy
szer tárakban, drogériákban és íüszerüz- 
’etekbea.

Kö z g a z d a sá g
Felhívás!

Az állami és városi tisztviselők  
egyesülete Noviszad

felhívja a \úl!alkozó és építészm ér
nök urakat, hogy Noviszadon, az 
Aleksandrov’ Yenácon levő telkein 
tervezett tisztviselőlakások felépíté
sére adják be terveiket. Ezen tervek 
három típusban készítendők el, még 
pedig: Kettő, barom és négy szobás 
lakásokra, mellékhelyiségekkel (für-

1 A fizetési feltételek részletezen- 
dök, 10 év es am ortizációs törlesztés 
esetén pedig a törlesztés feltételei, j 

Úgy a tégla, a tetöcserép, vala- í 
mint a felhasználandó faanyagnak ' 
elsőrendű minőségűnek kell lennie, a ' 
szolid kivitelért pedig jótállás vál
lalandó.

Az építés julius hó 15-ig m egkez
dendő, a kész épületek október 15-ig 
átadandók. , , j

Jelenleg kilátásban van 50 ház épí
tése, de később még több ház fel- ■ 
építése van tervbevéve.

A legkedvezőbb ajánlat elfogadá
sa után a többi ajánlattevő semmi
féle kártérítésre  igényt nem tarthat.

A fenti építkezésekre beadandó 
ajánlatok végső határideje: 1926 jú
nius hó 5.

Közelebbi felvilágosítást nyújt d. 
e. az elnökség Noviszadon, Eutoski 
put, állami polgári fiúiskola 11. em e
let.

A gyufa árát nern em elik fel. Né
hány nappal ezelőtt hírt adtunk arról, 
hogy a gyufa árát fel akarják emelni. 
A hír hatása alatt óriási kereslet in
dult meg gyufa iránt, mindenki gyufát 
kezdett felhalmozni. Ez a lény a mo
nopoligazgatóságot arra bírta, hogy le
tegyen arról a tervről, hogy felemeli a 
gyufa árát. Sőt esetleg előfordulhat az 
is, a mi a közelmúltban a só árával 
történt. A monopoligazgatóság előbb 
fel akarta emelni a só arát, minthogy 
azonban a hír kipattant, nagy mennyi
ségeket vásároltak össze — leszállította 
a só árát. Az, hogy most sokan meg
ijedtek a gyufadrágulástől, könnyen azt 
eredményezheti, hogy olcsóbb lesz a 
gyufa.

■■■■■ ..................................

SPORT
O SS O

Temesvári vélemény 
a Sand játékáról

, A Sand temesvári vendegszerep- 
lésérüF  a legdicséröb hangon ernlé- 

meg a tem esvári sportlapok. 
ánáti Sportélet hosszasan mól

ja a szuboticai csapat teljesítm é
nyét és megjegyzi, hogy a Sand já 
téka sokkal inkább kielégítette a te 
mesvári közönséget, mint a buda
pesti 33-asoké, akiktől pedig igen 
sokat vártak  Tem esváron. A lap a 
Sand ötletes, szép összm unkáját 
emeli ki elsősorban, mely szerinte, 
egyetlen, biztos jele a csapat — vi
déki viszonylatban — kiváló klasz- 
szisának. A Bánáti Sportélet a 6:2- 
ős eredm ényt nem tartja  reálisnak; 
a Kinizsi és a Sand teljesítm énye 
közt — Írja — nem volt nagy kü- 
lötnbség, a szuboticai legénység a z 
ért kapott ki ilyen nagy gólarány- 
uyal, mert a temesvári belső csa tá 
roknak váratlanul nagyon jó nap
juk volt. A lap a csapat tagjairól kii- 
lön-külön nem emlékezik meg, de 
hangsúlyozza, hogy a Sand-halfsor 
pompásan játszott és jó volt a csa
társo r is.

A másik tem esvári sportláp, a Ki
nizsi házilapja, az Aréna szintén di- 
cséróieg emlékszik meg a Sand já

esesse
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minU-Hi .v0-u>, tli.ti a ií.ltfvZttöt F
kie.ugiti /

Aki az Ovomaltinetnemhagyja ki reggéC
jebőlés uzsonnájából, nyugodtlehct^Jb^y 
esti és szellemi erejének featart^aíiozt

a legtöbbet járult hozzá

jr
Ára dobozonk/ht 18.50 dinár

K a p h a tó  g y ő g y s te r tá r a k tá n , d rogériákban , faszer* c« 
cscrn vg tfe ic skcd c sck b en .

H in tá t c s & n  icrte lést in g y en  k ü ld :

Or. A. Wander J). D, Zagreb, Jurjevska ul. 37,
í-l /Ma.

ték áró l./Á  lap rám utat a 33PC e 
a Sand teljesítm énye közti külötnb- 
ségre és kiemelj, hogy az összeha
sonlítás a szuboticai csapat javára 
üt ki. Az Arénának, a Bánáti Sport
élethez  hasonlóan az a véleménye, 
hogy a gólarány nem fedi hűen az 
erőviszonyokat, m ert bár a Kinizsi 
m egérdem elten győzött, a Sand tel
jesen kielégített. »W efzer szenzációs 
játéka — írja — volt az a jelentős 
plusz, amivel a Kinizsi a nagyará
nyú győzelmet m egszerezte.«

Mindkét sportláp azzal fejezi be 
a beszám olóját, hogy a Sand min
denkor szívesen látott vendég Te
mesváron.

Pályaavatás Hódságon
Az Odzsacii Sport Klub pünkösd hét

főn nagy ünnepségek keretében avatta 
fel uj sportpályáját, amely Hódság kö
zönségének ritka áldozatkészségéből lé
tesült. A nagykiterjedésü sporttelepen 
sima, jó labdarúgópálya van, külön fu
tópályával és az atlétika számára kije
lölt területtel, díszes fedett íiibün, ter- 
rasszos fedett vendéglői helyiség, két 
modern tennisztér, padlózott táncfelü
let. Hétfőn délelőtt tíz órakor a nagy
templomban hálaadó istentisztelet volt, 
amely után a templomban összegyűlt- 
előkelőségek, hatóságok és egyesületek 
menetbe tömörülve, a sporttelepre vo
nultak, ahol dr. Wiirz Pál hódsági espe
res-plébános tábori misét mondott. Mise 
után a szombori 37. gyalogezred zene
kara a sporttelepen térzenét adott. Dél
ben a sportpálya nagy vendéglői helyi
ségeiben százötven teritékíi ebéd volt, 
amelyen az ünnepélyre érkezett vendé
gek is nagy számban vettek részt. Csir- 
kovics Száva hódsági föszolgabiró lel
kes beszédben köszöntötte fel a sport- 
ifjuságot és a sportbarát áldozatkész kö
zönséget, amelynek a sporttelep létesí
tése köszönhető. Dr. Schutz Miklós ügy
véd dr. Jánosi Károly elnököt, ifjabb 
Rausch Ede diszelnököt és dr. Érti Já
nos elnököt köszöntötte fel. Dr. Hol
lander Attila az ünnepélyen vendégként 
jelenvolt volt hódsági föszolgabirót, dr. 
Petrovics noviszadi tőzsdei főtitkárt kö
szöntötte fel. akit az Osk. örökös dísz
tagjává és alelnökivé választott meg- 
Dr. Petrovics Biankó és dr. Jánosi Ká
roly felköszöntöi fejezték be a felszóla
lások sorozatát.

Délután háromkor a hódsági polgári 
iskola töhbezer főnyi közönség előtt, 
nagy tetszés mellett zeriekisérettel, szo- 
kolmódra. ritmikus szabadgyakorlatokat 
mutatott be.

Délután ötkor labdarugó mérkőzés 
fejezte be a sporttelep felavató ünnepét.



BACSMEGYEI NAPLÓ 9. oldel
Első jugoszláviai aakkmestertorna.

Noviszadról je len tik : A ljubljanai sakk- 
klub őszre meg akarja rendezni az első 
jugoszláviai sakkraestertornát, amelyet 
Ljubljanában szeptemberre terveznek és 
amelyen a következő jugoszláv sakk
mesterek jönnének figyelembe: dr. Vid- 
mar Milán nagymester, Kosztics Borisz- 
láv, dr. Asztalos, Vukovics Vladimir, 
Csurics István és dr. György Imre.

Nemzetközi mérko és Noviszadon.
Noviszadról jelentik: A noviszadi Oskv. 
vasárnap vendégül látja a jugoszláviai 
körútra érkező S. K. Irakles görög csa
patot, amely Noviszadon fog jugoszláv 
területen elsőizben mérkőzni.

Biróküldés a vasárnapi mérkőzé
sekre. Szuboticán: Beograd—Szuhotica 
városközi, M ázics; Konabar— Hakoah 
III. osztályú bajnoki, Csajágí. Szombor- 
ban: Amatör— Szuboticai Sport I. osz
tályú bajnoki, Sztipics. Kuíán: Ku'ai 
SC—Szombori Sport I. oszt lyu bajnoki, 
Szegedinszki. Vcrbászon: VSC—SzMTC 
(13 perc) I. osztályú bajnoki, Vukovics. 
Topolán: Topolai SC— Soko II. osztályú 
bajnoki, Priboj. Szentán: Szentai AC— 
Ferrum, II. osztályú bajnoki, Zsivkovics, 
SzAK 1B— Ferrum JB barátságos, Zsif~ 
kovics. Sztarakanizsán : Kanizsai A C — 
Szombori TK  II. osztályú bajnoki, 
Mangh.

Gerö lesz a Jugoszlávia—Bulgária 
mérkőzés bírája. A jugoszláv szövetség 
elfogadta a bulgárok javaslatát, hogy a 
vasárnap lejátszandó iugoszláv-boigár 
válogatott mérkőzést Gerö budapesti 
biró vezesse. Gcrőt már meg is hívták a 
mérkőzés levezetésére.

Az IWTK Szubotie írói Zagrebba 
megy. A budapesti MTK, amely a Bácska 
jubileumán Szubotica vendége lesz, Szu- 
boticáról Zagrebbe megy, ahol a Grad- 
janszkíval játszik.

1926 május 27.

KINTORNA
Két angol utazik. Már vagy öt óra 

hosszat ülnek egymás mellett, de egyik 
sem törődik a másikkal. Az egyik szi
varozott és u.iságot olvasott. A másik 
angol észreveszi, hogy a szivartól meg
gyűlt az újságja.

— Mister, meggyűlt az újság! — fi
gyelmezteti.

A másik dühösen válaszolja:
— Mit törődik maga velem?'. Mi kö

ze magának énhozzáni? Magának már 
vagy öt perce hogy ég a kabátja és én 
meg sem szóltam egy szót sem!

*
Egy lakó dühösen ront be a házmes

terhez és ráförmed:
— Na, köszönöm szépen a maga fel

ügyeletét! Most hallom, hogy már há
rom hónapja, hogy minden este egy fia
talember lopódzik a szobalányomhoz...

— Bocsánat, nagyságos ur; ismerem 
jól azt a fiatalembert, de azt hittem, 
hogy a nagyságos asszony hoz jár.

Mórickát meghívja a nagynénje ebéd
re. Egyebek közt egy tál töltött káposz
ta is kerül az asztalra és Móricka egy
szerűen belenyúl a kezével a tálba.

— De Mórickám — szól a néni — nem 
Szabad kézzel a tálva nyúlni!

— Nem szabad — válaszol Móricka — 
de most úgyis piszkos volt a kezem.

Az öreg Teitelbaum szemrehányást 
tesz a kávéházban Liiienthalnak:

- -  Te Lilicnthal, hogy nem szégyeled 
magad ilyen mocskos, piszkos ruhában 
jönni egy nyilvános kávéházba?...

— Na hallod — feleli Lilicnthal —- te 
teszel nekeni szemrehányást? Hiszen a 
te kabátod niég sokkal piszkosabb, mint 
hz enyém !...

Mire Teitelbaum így felel:
— Na, de én náladnál tiz évvel idő

sebb is vagyok’ . . .

IT  1 ■ I  A raktáron lévő francia és más gyártm ányú ÍUIJJJ
aJZÍ6i 6IU  árut minden elfogadható áron kiárusítom*

A PURIFIKÁTOR múltja
Bradvarovics Mihajlo nyilatkozata
1 elkértek bennünket a kővetkező so

rok közlésére:
- -  A Böcsmegyel Napló május 21-iki 

számában Gavtinsgki E\ genije válaszolt 
első helyreigazításomra. Gavanszki ez 
alkalommal is az igazság kiíorgatásához 
folyamodott. Ez alkalommal Is félre 
akarta vezetni a magyar közvéleményt. 
Hogy a közvélemény megtudja, miért 
háborog annyira Gavanszki, közlöm a 
következőket:

1. A közlekedésügyi minisztérium ha
tározatával felfüggesztették állásától a 
szuboticai va.sutigazgatóságoii elköve
tett visszaélései miatt. A vizsgálóbizott
ság ezeket tényekben állapította meg.

2. Gavanszki feljelentést tett a beo- 
gradi elsőfokú bíróságnál ellenem, a 
Balkán egyik cikke miatt. Ama bizony i- 
tékok mellett, amelyek már a télen ren
delkezésemre álltak, a napokban né
hány bíróság hitelesített írásbeli nyilat
kozatot is beszereztem, amelyek azt ál
lítják, hogy Gavanszki, amig Szuboti
cán volt, készpénzért árusította az állá
sokat.

3. Gavanszkitól a napokban elvették 
az igazolványát és a szabadiegyét s 
megtiltották neki, hogy Beugradot el
hagyja.

— Íme, ezért háborog Gavanszki. 
Egyébként tudnia kell, hogy minden és 
még más is kiderül majd a bíróságnál. 
Csak türelem.

Szubotica, 1926 május 26.
* Bradvarovics Mihajlo

nyugalmazott közlekedés- 
ügyi minisztériumi tiszt

viselő.

TŐZSDE
A dinár külföldi árfolyamai

1926 május 26.
Budapest deviza 1255—1263, valuta 

1258—1263.
i Prága deviza 59.425—59.925, valuta 

59.20—5970.
Berlin deviza 7.4020—7.4220 milliárd 

márka, valuta 7.355—7.395 milliárd már
ka.

Becs deviza 1245.5—1249.5. valuta 
12)2— 1248.

London deviza 276.

Zürich. Beograd 9,793, Paris 16.525, 
London 25.12, Newyork 516 ötnyolcad, 
Brüsszel 16.55, Amszterdam 207.50, Ber
lin 122.95, Becs 73, Szófia 3.75, Prága 
15.315, Budapest 72.30, Bukarest 1.95.

Beogradi tőzsde, Amszterdam 2285, 
Berlin 13.54. Bécs S02, Budapest 179.65. 
Bukarest 21.75, Gent 10.95, London 
27.62, Milánó 212, Newyork 56.69, Paris 
ISO, Prága 16.S3, Szófia 41.

Noviszadi terménytőzsde, május 26. 
Búza: 6 vagon bácskai 307—307.50 di
nár, I vagon bácskai 210 dinár. Árpa:
1 és fél vagon bácskai 63 kilós 140 di
nár. Tengeri: 15 vagon bácskai 135 di
nár, I vagon bácskai, fehér 2—3 száza
lék 137.50 dinár. Liszt: I vagon 0-ás G. 
bácskai 490 dinár. I vagon bácskai, 2-es 
számú. 440 dinár, 1 vagon, bácskai, 5-ös
számú 390 dinár, I vagon bácskai 6-os
számú 39i» dinár, 1 vagon bácskai 6-os
számú 295 dinár. Irányzat: változatlan.
Forgalom: 72 és fél vagon.

Budapesti gabonatőzsde, május 26. Az 
irányzat tartott, az árak változatlanok. 
Búzából 20 vagon cserélt gazdát buda
pesti paritásban 427.500 koronás áron. 
Újbúza 79 kilogramos augusztus 15-re 
350.500 korona, rozs 232.500. tengeriben 
nagyobb forgalom és szilárdabb 205— 
210.000 koronáért, árpa 240—250 ezer, 
zab 265—277.500 korona. A lisztárak v ál
tozatlanok.

1

M intaképe m inden 
szappannak

a  Schicht - Szarvas - szappan.
Évtizedek óta igyekszenek az összes sza 

Schichíszappan jóságat utótérni.
Dicsérni akarja  egy sz a p p a n g y á r ló j^ y y  kereskedő a 

m aga szappanját különösen, akkor^rireal jelöli meg, hogy 
„olyan jó m int a valódi Schichfszam^tív. Amire Ö nnek szüksége 
van, az nern az olyan  jó  m in L m an em  Ö nnek a legjobb kell:

Schidftf~szappan
jr  amely csakis a

szarvas-jeggyel
valódi.

gyártók a

Csikdgói gabonatőzsde, máj. 26. Búza 
májusra 165. búza júliusra 138.375, búza 
szeptemberre 133.625. Tengeri májusra
68.875, tengeri júliusra 72.75, tengeri 
szeptemberre 76.875. Zab májusra 39.25, 
zab juiusra 40.75, zab szeptemberre
41.875. Rozs májusra 84.75, rozs júliusra 
87, rozs szeptemberre 89.

Newyorki gabonatőzsde, máj. 26. Bu- 
za őszi vörös ISO, tengeri 81.875, liszt 
725—775. Irányzat búzában egyenetlen, 
tengeriben alig tartott.

Rádió-műsor• ■ •
Csütörtökön, május 27-ikcn

(/4 város melletti szám a hullámhosszt jelenti)
Becs (531). 11: Koncert. I6.5i»: Kon

cert. 17.15: Mesék. 20.15: A Carmen, 
előadása.

Dortmund (283). 16.30: Előadás
Henry Barbusseröl, 18: Hangverseny, 
20: »A k o n c e r t Hermann Balír vig- 
játéka.

Miláné) (32o). 16.30: Koncert. 21: 
Hangverseny.

London (365—1600). 16.15: Uzson- 
ualiangverseiiy, 17.15: Gyei meknie- 
sék, 20: Hangverseny,
zene.

Prága (368). 16.30.”
20: Koncert.

Hamburg (592.5). 16.15: Kamaraze
ne, 17: Mozart-szonálák, 2*»: 
előadás. 22.50: Tánczene.

Róma (125). 17.40: Jaz.zbaild 
Operettelőadás.

Bern (435). 16: Zenekart hangv 
seny, 20: Dalest, 22: Koncert.

’ >o •«» w ••Tv/ • iánc-

Haugvcrsciiv.

Színi

1
!

t

Zürich (513). 16: Koncert, 20.30: Ka
marazene.

Briinn (521). 19: Zongorahangver
seny, 20: Zenekari hangverseny,

budapest (560). 9.30: Hitek, Közgaz
daság, 17.30: Modern magyar költők 
versei, szavalják: Ürmössy Anikó és 
Gellert Lajos, 20.30: Magyar dalest, 
22: Kamarazene. / (  *

(jeni (7po): 20.17: Zenekari hangver
seny.

Pénteken, május 28-ikán :
Becs (531). 16.15: Koncert, 20.15: 

Thomas Manu-cst, 21.20: Hangverseny.
Dortmund (283). 17: Zenekari hang

verseny. 19: Zongora- és csellókoncert.
Milánó (320). 1630; Jazzband, 21:

Hangverseny.
London (365-1600). 15.45: Koncert. 

Is; 'Tánczene. 19.25: Mozart-cst, 22.30: 
Zenekari hangverseny, 23: ’Tánczene:

Prága (368). 16.30: Koncert, 20: Vi
dám-est.

Hamburg (392.5). 16.15: Kamra/ene, 
21.15: Dalest. 22.30: Táuczenc.

Róma (425). 17:.40: Jazzband, 20.40: 
Szimfonikus hangverseny.

Stuttgart (446). 2o: Pali Leó-est.
Lipcse (452). 16.50. Hangverseny,

20.15: Szimíónikus hangverseny.
Budapest (560) . 9.30: Hírek, 16: 

Gyermekmesék német nyelven, 17: Sza
lonzenekar, 18.30 és 19.15: Felolvasá
sok, 20.30: Hangverseny.

♦ GRAND HOTEL „B SPLIT *
20.10: | X 1926. t avjpefT í z e z 6 n az Adrián •IT 4? ni o d a f r f i i b  ft rfti idézőit szob.i. Elsőrendű k i’ J

Z < SZüIgö’its ég «*Pafií<. X
$ Előnyős árak. . tfcouetközi faíú’koxólioly. J

volt Sugár Béla főtéri üzlethelyiségébe
ic  Subotica, Húspiac
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NAGYON FONTOSFriss töltésű

Rohitsi viz
továbbá niiii'leutéleUflii 
és külföldi á 
nagyhalí^W csi uy be n
ti o k ’Ő s í Gé z a

cégűéi, Suboticu

az összes francia a és frraldor tulajdonolok r é sé r e !

remeK M A X I I  P A T E N T
királynője (benzinniegtakaritó) A legnagyobb eredménnyel 

alkalmazható minden fajtájú benzin, petróleum ^ 
nyersolaj üzemű gépeknél, illetőleg inimjro

s z e m é ly -  e s  teheyjArtífra 
^raXorra é s  sj^Uff*gépekre

A j á r n á l  t égöanyajdilüf^dakaritáá 35 °/0— 45 °/0-;g 
j/t* ted  d.

KomplaíA^ffl-'’ X! í PAt'GéST készülékára 
d a r a b o n k é n t  dísi. 1 0 0 0 . -

Megrentle hetö
Grossmann Albert cégnél ösijek Jium’ss’
Viszonteladók minden község részére kerestetnek*

3 Ö T Ö T

a „Bácamcgyei Nap'ó“
r é s z é r e  h i r d e té s e k e t  á r 
s z a b á ly  s z e r in t  f io k k ia d ó -  

liiv a ta  unk
MOLNÁR SL>W1ÍCE
k o n y v k e rc s k ifo e s e  v esz  fel

T o h U ^ o r i  h i r d e té s n é l  
á . k e d v e z m é n y  !

1241

Főlerakat

Zemuu

Jr z Jena ob:ava
30. maja o. g. pre podne u ’/s9 satl u dvorani srp- 

ske erkvene opstine izdavacc se púd zakup na iavnoi 
drazbi zakladna Ostojiceva t. z. Kruliicinu. zcrnlja, 
i to na jednu godinu:

32 lanca na Sebesiéu u parcelaina po 4 lanca,
(i lán'aca u Tuku ugarnicama i
20 lanaca na Djurdjinu; a
142 lanca n.< Djurdjinu sa salaSeni na dvc godine.
Zakup poclnje 1. oktobra o. g. Draábeni uslqvi 

mogu se doznati :\aki dan pre podne II—12 sáli u 
pisarni srpske erkvene opstine.

Subotica, lö‘. maja 192b. .
4472 Upruva Ostojiceve zakladezr

m e g a iv o
A Sithoíieai III. köri tem etkezési egyesület 

folyó évi május hó 30-ikán délután 3 órakor, 
határozatképtelenség esetén pedig 1926.-évi jú
nius hó 6-án délután 3 órakor tartja  évi kö zg yű 
lését a M oszkva ‘-kávéhdzbati, j ^ f t l y r e  a tag- 
társak. tisztelettel m e g h iv a tn a ta f^

Tárgysorozat: jr
1. Ehlöki m egnyih^T s négy tag jelölése a 

jegyzőkönyv hitele^fcs é ne.
2. Elnöki jelexfes.
3. A feliiaj/clöbizottság jelentése.
4. H atározathozatal a íelm entvény m egadá

sa tárgyában.
.V /flapszabáiyok módosítása.

Elnök, alelnök és választm ányi tagok vá
lasztása.
(  7. A tisztviselők díjazása.

5. Esetleges indítványok.
Subotica, 1926. május hő 18-ikán

Nikola Evetovic
4699 elnök.

THE UNIVERSAL CAR

r« - » 4 * FiTtt w

Árverési hirdetmény
Folyó évi május hó 30-án d. e. ’29 kezdette!

a helybeli gör- kel. szerb egyliázkiu^cg termében 
nyilvános árverésen az Osztoics-féLr’ alapitvány u. n. 
: Kraijiea szántóiöldiuk haszonbérbe lógnak adatni, 
és pedig: Ap

1. Scbesics-pusztán lcvjír ■
cellákban. dr

2. tiyörgyén-puszwTlevő 2
3. Tuki ugarakjjHii levő b 1
4. (jyörgyénjFisztán levő 142 

épületekkel kétJfvre.
Bérlet kezikíte f. é. október 1.
Árverési feltételek megtudhatók 

kel. szerb egyházköz ,cg irodájában 
11—12 órai időközben .

Subotica. 192b. május 18-áti.

32 lánc 4 láncos par

megnivo
A közpon ti tag o k  évi r endec ta g g y ű lé s re .

Azon tagokat, akik személyesen vagy posta 
utján a központban fizetik a tagsági dijakat, 
tisztelettel meghívjuk a központi egyle t, helyisé
gében (Palicki vinogradi bro.i 1 1 m a
ins hó 30-ikán vasárnap dé lu frfj& ttrakor  ta rtan 
dó taggyűlésre.

A központi Iés hatáskörét és tá rg y 
sorozatát a ^ w a p s z a b á ly o k  46. §-a határozza

Si^Hmca, 1926. április 18-ikán.
A közp o n ti v á lá s  tn iány

Radncko Invalidsko 5>rip?mocno 
í Penxicno Udruíenjs Era j v ne S. K. S. 

Ccntrala Subotica

H a idegeiLjfcötorját, kocsi- 4433 
ját Járfrelni akarja, úgy

alakítania át haladéktalanul
/  autójának rugózását

Szabadalom 4461. sz. a?atl bejelentve

a helybeli gör- 
naponta d. e

i PARIS GYÓN
Valódi

francia

lavxraícim: ís 
Detail üzlet: Vár 

Engross cs irodáki-JI X* ó le rak a t D. Pech májon, Zeoiun

í i  ES W ra Y S Á G B A N  A
TEKINTSE B E 0 G R A D 1  RAKTÁRUNXATl a  k ü l f ö ld i

W L IM E K
C f o u p o n ^ r  varroszíj
miudenjilflreibeii olcsón k a p h a t ó  

K e m C ryj^fyíj a  műszaki cégnél, Subotica 
.^wele’oii .9. Kérjen áraiánla o .

KRALJA MÍLANA ÜL. 

TEH N IK A 1 É S
MINDENNEMŰ ABLAK ÉS KIRAKAT ÖVtUL'K RAKTÁRON

/  CW OC0LA7-f.O(Pl
ti ypitnA9tt b<OCOU* OS lANTt

'Isiit fii f/rctfUM <n
fözöcsokoládé a

L o u i í

Vezérképviselet;
& PechmaiQn, éemun

fíCOUER

Satrtl ctH ’j



11. nMal

nem akarja péazét
Ó l b e n z in r e  é s  o l a j r a  e l m é d á l n i

so be m o to rjá b a  a l e g iy / íö  g áz  és 
olöStöiníto j r

Bözdtini ist elején az á rté ri ku ttalszam - 
bsn er-y úri h.)2 7 s ro b .s  lakással és 
m e’LíkhQlyisáne'.ko!, istállókkal, egy kát. 
haltlnyi belielekkeí, raktár hclyisőgekltöl, 
nagy pincékkel, az udvarban k?i’ön épí
te t t  5 szobás lakás és
bői álló h 3 z ,^ ^ J f liilB lf lR ^ < tj!0 n i5 sa n  
a lk o lm s i^ ^ lO T a d k é z b ö l kadvozö fiza- 
iési 1*í?ewlelí m a ih tt azonnal eladó. 
Közelebbi adatöfc Dr. Czolsel Lajos ügy
védi irodájában Somborban. 46*>i

vábiogarafc, poloskák, oroj<J^((nnk.( 
iiolyok és egyéb kárt^B^^ovarok 
ja az egyedüü zerU jjlK Laii?-pori, 
ogéria mely emberekre
. á r ía h ja l^ ^  Vidékre 8 csomagot 
ink^l^esebb mennyiségért a pénz 
jl^Tgy csomag 13 dinár, bét vagy 
telénél 12 dinár. Beogradban árusít
ANITAS < illatszertár. Terazija 13.

3311

(Kolb»nriu.*c) iíflTOra d ural aluminium pákák 
kromrrfKkel szelepek állandó raktára

•njanan

{Biztos szer tcí.'tk, tp ró  
tetüi; és sórkék cüenA  r a k t á r o n  l é v ő  ö s s z e sRádióapparátus 

és a’kair&jí- 

hered^dok
sürgű^ca közöljék 
Jrclnrikct,

^veteket „Jó üzlet’1
elígérő a kiadóhivatal 

továbbit.

e r é n  e ymá sután 
ed v e i l i n ’, eh I a 
lelték nuu'Ui t.i és 
uér.y biztos.

ahatosés au o én hegesztő
«* műhely 3

ivón Antunovióeva uVca 5 
a vasútállomásnálSALU5 k

ill^#?rarakban 
Főraktár: 

ívlje gyógysz
Beograd

Baikauoka 40.
F  s*$fma > >i á r a - » BmsS-w  w o  o  w i w  s fi

(ezelőtt Braca Frankel) Pasit sva ulíca 6. Récsei-húz, KrisLaber és Spitzer 
c€ff mellett. üveg űra

lile n í é ^ e tó s ü  •. 
hófehér darabos 

m e s z e t ,  
elsőrendű 

é p ítő  m e s z e t ,  
p o rtan t!  c e m e n te t ,  

száraz rostált
f a s z e n e t ,

pécsi
k o v á c s s z é n á t ,

nagybiUres kicsiny ban
|<ásyÉ&ítLüií árasc

^ n e llc tt  ajánl
I r e v a i  A d a l i

: uboíica, Sokolska ul. 
2, volt Gombkötő utci 
Kunctz~ház. T"**l©f. 551

S lváfía’ ? L akatos-, vlz- 
vcze té iss/e redési m u n 
k á k a t, tö rö l t  ö n tö ttv as  
,ak , g é p ré sz e k  .és aíu- 
rainium  h e g e sz té sé t.
Ugyanott egy a kiállításra 
készült pléhtstős liertisátor 

ELA D Ó  4374

i r a k é r J ,  k ü l ö n  j ő i á i s ó  i e v ó t l s l

ŐLERAKAT: TELEFON 1 2 4 ,
p s w r n í c  C I T R A T l f . A
Í4LiU.lS..L.;Sjhu.áÚ> * « ? k? V  A i V í t

'S ö t á l l  

TELEFON 1 2 3
T avaszi és  n y á ri 

s z e z o a ru h á k a t
a lecrujnbb m odellek szex 
ri n t le fe le  g tí n s a bbajĵ iiTOc

Sabotfca
Civil Metód tér 7,

'̂gwdrawr-ajTs

<^£2SS3£

*. . xi. • «4
'tótekífou'

Nyári szezonra ruháit

f e s t e s s e  vajnj 
HszUüadía

árusítok nagyban < 3 k̂ r nyoon

saját cgeíéóaTOÓfchcr 
Friss LidzS Z E V 
Épitéaj^ki E S Z E T

Portland CEMENTET 
iW ^lt FA  S Z E N E T  
f  Pécsi kötszer nioaott
k o v á c s s z e m e t

Vriux t belföldi
K O V Á C S  S Z É N  ET 
T Ű Z IF Á T  folvágva is

Ac á ru t dijm ento«cn 
landeV oí/ai h e ly é re  szállító in

a r e v i i s
A lb e r tn á l•a \u?‘* <&&&&

Subotlca, Skolus Viator l-o u
ul. 31. (Főpos’a során .) —  i 

34071

s z a r s z í

jutalék
LiKorlott, ü

Kát-hÁrorn S vegge! Iíjg y ő g y ith a tja  h o sszadalm as, 
b án ió  és tű rh e te tle n  re u m á já t Í $> w M V u

kerestetik . Az Ak is kellő bizto
sítékkal azonnalellopja kató.Cin 
rL.L':ana“ könyvistreák. Knla 

5 (K eskn .) 46Ms*r»C.' *wntz.ta»«w.nujp unrsnouahk:«i ubmk .« «-am«
Valódi Pollárt fenok, 37, 
28; valódi Pollárt borotvák 
3 lego csobban kaphatók a.41'« k 2 i { tí lil 

H arcosok , ro k k a n ta k  18 c/0 
m inden  gyógy- és : 

V idékre  u tá n v é tte l. — 
ORVOSI SZEREK Lé

a m enyi 
r tá rb a n

n a ttsvmmar § s w n
borotva-, nsu- éjJbomoru 

kŐszörühMnvuca
m» ft» & szerint elsőrendű 

myagból olc^ó árban készülnek

P É T  3  Ő - n á LUjpre Ouaareviceva zo
Minden e szakm ába v á ró  fcö- 
szórüíési m unkát « legjobban 

és iegolcsóbban készítek. 
Póatá» be Ültíött m unkákat P 
napon nelül a legpontosabban 

elkészítve Küldöm vissza 
■ •

Rejm fiew

,'iL BUBI*

minden méretben l e g o l c s ó b b  9 V á rl é r b a  
H E-R M A  bőrkereskedésében. Subcitica

garantált elsőrendű n
K  A  y

í>» '  r f tOí W S«& l



ACSMEGYEI 19 6 május 2712. oldal
gy jaM rj ómen e t ? 1 ü 
^jtfda. Megtudható 
ftóth üzletében, Su- 
Jelaciéeva ul. 10. _

Eladó 
: könyv

LJmnca
LIFKA MOZI A P R Ó H I R D E T É S E K

A nyári szünet alatt! 
csak szombat, ün
nep és ünnepuap- 
élötti napon és va- 
sárnap váft" cljKJJ? 

Az előadások kezdete;
ftttl •öznapon 5 és fél 9 I 
vasár- és ünnennanon 4

Május 26-30 
Szerda—vasárnap 

LilianGioh,Ronald Kolman 
a „FERÉ|HlkPÁCA“

: zcrrp ójMlWTgu -l)ti attrakciója
X ^ O M O L A

(FLÓREHC LILIOMA)
11 felv. Mindnét rész ecyszeire. 
A XV. szazad e evenedík meg 
előttünk S avoraro lával, kit 
krisztusi tanaiért máglyái a «tél- 
te<. Ebben a zavaros k ő b en  
játszódik le Romola tragikus 
szerelme egy karneváli éjszakán 

K ibővített zen ek a r a»!

Május 27-30 
Csütörtök— vasárnap

M é g  n e m  lá to t t  f i lm u jd o n sá g  
P r e m i e r !

Bonomo a

iot bflMBfzési
jlu^^asárolhut 
^^kedvezmóny- 
Linánál. 4683

próhiráetej eyy nő 1 dioir, vastBfbetü* éí cinuio 
liieresen . l im i t  Legkisebb apróhirdetés ára 10 din. 
Csak felbélyegzett jeligéi leveleket továbbítunk 

Kérdexősködésekhei vélaszbélyeg melléklecdS.

Hentcsáragyán
üzemnanyitás 
adók.
bee, Alíévneva 6 
alatt .

ct'óbbak
£*itií foto radéi. 

P i l i y i  Műterem:
arfpj. 1. - GytlniJ cB(,i .1:
vltelü színes lo oarat.ák

legjobbak
orios^*^

Hatalmas nv-v̂gíTTEalandoríilm  
a 1 e v v g z e  i és  f ldali.tr. 
2 r e s ig n ?  felvonásban. -  A 
U n  kim agasló attrakciója a 
hires Barnum ciikus díszelő
adása teljes menazscriával és 

akrob  ti  m utatványokkal Leirnasrvobb bevételi i ^  
rás üevnökök és k ern e l 
lök számára Hsjjíansru 
céznél. Aiáiilutőlr erköl.

bízón v jW ry ni el- 
(fTlésével ^ l n i e  Kaoital 
mid Cj^rkantnlsse 512̂  
iclicéflra Publicitás d. d, 
ZnifiPb. üunduliéeva lk
küfuendők, 24 n

Minden irodai muwoban 
jártas tisztviselői^^ ríván 
hónapokra tj|< r délelőttre 
állást ker^r Cun. Radio 
Reklám. 1602

Fénykép
rendű neg 
seurt. azo 
Remén vi AninvatfílWv érti-

> ö / öu só g »■ I 
iffa síaioniál, in te r- 
i/.ebb, legsikUesebb és 
jisabb touhtt k l<é-
•ograd, B.loljsUa utca 

f-ső em elet jo b b ra
helyezte ét. 4228

prazuccu
zésteleu

•1(199

Rádiókészülék. n« 
dús tölcsérre é< öl 
szereléssel. cILjjfRn 
att nlcsónatfoo. 
kiiitlieüwíviután 
1 Á e 11 u,»!iSu d a re vice v a 
63. száll) alatt.

Német kisasszonyt 
gyermek mellé 1 
Ajánlatot íénvkénp 
lek. Mikuskán^r^ 
vié ul. br.>?5.

PINTÉR
cliicaczast disztHázarsépui lr

dóknál elintézel 
elfogad »l)ukt^ 
ca. Párhuzamos

K Ü L Ö N F É L ENvcrsolaRraktor ló^j
három ekével, 
mu \\ erilieim-kj^fvra, 
a'iztal. 3-asj^ffániu n 
s z e k r é 11 v afnut á n v 0 s a 11 
adó. ^utíPlica. Zagreb, 
ul. ÍZT

r  v^fnegfelelő Uő rcw ü  .ödf
Társat k e ie s

D alináclja” pince Beograd. 
Pofiikrtr^cva 3>. 466<‘

M ékszerésznél
Rudié ul. 6.

Tartós ondolálás 
welle), 6 hónapul 
hajondolálást jjJ&u 
ran tál ás Jirfclíett
iegvzésrü^nvuniiner 
Sombort

óta speck lid 1
Subolica

Gy üiuölcsp ac 4
Aranym űvesek

sorún

FOGLALK VETEL-ELAD Kranier,
3375

•kXw’M̂.rwsn
Deutsches űfaiilein wird 
iizfesucht cinem kleiiieii 
Kinde.yT s Jahr alt. Prau 
Lelbach Palié. Villa tSaueu

Kis (jöztéglagyár RjjKTthaii
szabadkézből min
denkor üzeXfpí i látható. 
Cím a kiíuöhi'. a tálban.

/  4603

szaionJfacaniaró cswróKariutu-
jri golyós (lu^ual és kör- 
íiii észek.^/^lcsón eladók. 
Vasié JJcier. Subolica.

4592

k  manikűr, 
hajiestéi 

perc alatt, 
rádió-kon- 

1937

Irodistáim, nemet-niaiívaa 
levelező. kön.v v vitelbw, 
gyors- és gépirá banJur- 
tas s bírja az állaJnivel- 
vet is. több éviJrvakor- 
lattal. ió renJciiciákkal, 
állást keres. Jlzives mee- 
kercsésekctXAIlandó« tel
idére a Jdadóba kér.

4639

elsőrangú ondolator^íflpc- 
cialista bubiirizimjjr vá
gásában és hanjaOTeszetbeii 
Párisi iriutfjKeröt alkah 
inaztantJjffrgviodrász sza- 
lónoinhíPm Juliié Mittler 
Subonca. 447;

Papucsossegéd áif 
munkára azonnaliéi 
tik. Hugyik Ij^encné 
tiéki vinogijjff3. sz. 
hely mögj^L

Kettő, esetleg eg 
kunyhás lakásj^  
város belüjpfHetéu. 
ja kö^HÖuu-üzlet, 
dióvá. ul. 13.

Leipzig! g y ártm án y o k , u; lk. 4 roros mo 
dem  csapúgyazússal éÉ||f kevésbó  k aszaá l 
tuk igen ju tan y g jg rfrrh aa  ó» kedvez 
fize tési f c 11 ̂ J Í F ic .  k m e lle t tubotica 

; Iá runkb ói
Mától kezdve mig a 21 

készlet iart^jiiÉ 
1 lit. k i éü u ő s U ^ n o  r 
1 l iL ^ 0 ^ m fe h  érbor.

.4*^ kapható

NOJCSEK
c é g n 'l  S u b á ira

K árp itos m űhelyem et 
m ájus

Sokolska / sz. alól
l ö  s x ^ f^ la t t i  lakásomra 
hvRJfciem át megfelelőbb 
ke’yiség és a magas liázbér 
miatt

N a?y Gyula
2976 kárpitos

Palicson szezonra eŝ pre*. 
lakások kiadókg ŝílTCzmes- 
terpáríj^ illlm k^ Neumann 
Sokfl??Ka2. I69á

Kórjeu ajúal.-itot

a legniodĵ WcDO kivitel- 
beiLgilRnegjiitanyosabb 
(í^ían vállai Bedrusinn 
N’Üanné Német Anna, 
Subotica, Trumbiceva 2. 
Gimnáziummal szemben

Pa ja Kujunciiiéeva uliea

11 íuüüjlircikiit ke« 
Antrl

aéko-üradiSte.
4667

A jelenkor legjobb csavar!égyfogája
[Bognár kasanepitő ielvé 
iietik. E r in  Bálintnál. SÉf 
botica. jr Ui zongorák, oianinok 

Irakis elsőrendű 
márkát, a leghossjjp^o le 
iárntu részletfia^resre kap 
hatók 10̂ 4 v e s  jótállá;
mcllett^í-egnagvobb vá 
lasz tá i^z  országban. Kap 
hatol; Kain Lajos hamj 
szerkercskedőnél S^foti 
ca. Városháza, 701

Kisasszonyt keresehr a 
délutáni órákra \-^r éves 
lányom mellé. Jmmciául, 
németül. vagT^zerbiil be
szélők elöajTOcn. Cím a 
kiadóban/^ 4675

Különbejáratu bútoroz 
vagy üres szoba, a0ír 
konyhával, kéts^feíís 
kás kiadó. N̂ ĵfyoph lal 
kisebbel ^^orélendö. 1 
lánc szőlő'házzal, egy rm 
gyümölcsös kert eladó. 
Langné, Párhuzamosat, 
em.

Fiatal borbél^rcgéd ál
landó alkainrzast kaph it 
Szokoli Józsefnél. Apa fin, 
rő-ueofT 4647

A kávé akkor jő, ha 
friss!! 252

S u b o tic á n ^ |(# ^ g y  
üzle tt^ j^S ^phat na- 

n égy féle friss

Sorsjegyek eladására ió- 
megielené<ü urak és höl
gyek felvétetnek, ötszáz 
dinár befektetés szük^F 
ges. amelynek elleufíücn 
könnyen e l a d h a t ó d i 
náros sorsjegyedet kap 
az, aki az eInasra vál
lalkozik. l^frki könnyű 
szerrel üHwhat naponként 
50— bü^orsj egyet, amely 
mclKRt szépen kereshet. 
Mcgkere^ éseket ^Rokkant 
sorsiegv« jeligére kérünk

Különbejáratu(íi^zépen bú
torozott k^iiDbikos utcai 
szoba jjJoiinal kiadó. Cím 
a kátraóliivatalban. 3360 PINTÉR

(föiszahái-zati tanfolyamat, 
tartunk 1926 julius 1-tftl 
augusztus l-isj. Tanún-4ÖŐ 
dinár. Jelentkezni Jjfggel 3 
és 9 között a nűi-
divatszaloiThjjlr^ Suboticiq 
AleksancWrai 11. hátul az 
udvarülín földszinten.

Jövedelmező kéDvjselelfl0i 
átad ügvnököknek^SlreD- 
viselőknek. stK j|#yv kül
földi cég. .V^ilWtok »Ohne 
K: pital nrtlrVorkenntnisse 
97S4^imuige alatt a kö
vetkező címre küldendő: 
pfras. Prag. Jindri^ska 
18 C.S.R. 1613

Besseres deul 
eben wünsch 
Kinde in. 
A'erwalíun'r/Te

Berlin-Hamburg-Drezda
Vajdasági vezérkipvisc'őie

IH95 ■ i--»rl,ShW"

V elik i-B eckerek , A leksandrova
5 úidej: enyvpor a je len k o r legji

K / v a  ».5,3 0  den tckinletocr, íelülmulja a tá
S kb töereje  a legnogyobb

A LETEZO LEGJOBB !
A VILÁG L E G S Jg W rtC B D Ö H E L Y É N !

Beteg Öa? Ak&jpíd^ggyógyulni ? ügy utazzék rögtön

B L í^ D - b e  ( V e l d e s )
Pro -pektu-t díjmentesen küld a

Scnnonheil-austalt „RIF Ll“ Bled (Jajjoshwija) 
(Obrrkrain* Idény r  áíus 15-t5l október 1-ig

«?r Összevont^íragánvizsgát lenni ?
Telífrfraiiya^i felelősséggel előkészít a

A R O írf-G Á R D O S  TANINTÉZET
BUDAPEST, RAKÖCZí -UT 57/A. INTLRNÁTUS.

neni szára(1 i-lő nagy felületeket csakVGA ezzel lehet jó jj^ y v ezn i.

4 A9*{ ÎKS *l vizhflfToldható, a fit sem kell enyvezés 
A7V < niclcipien’. F ű tőanyago t ta k a r ít  m rg,

fAczS'1pl<2 m nőén kulturállam ban k isz o rítja  a tá b la -  
w v l  enyvot, mert előnyeit a modern ipar felismerte
f u r l ’l l asztalos-,esztergályos-,buiorüzem ehben,vagon- v v i  I U k5 gyárakban ntlkfilözhetctlen.

g ,orflTC2 37 egyetlen enyv, melyet repülőgépek, folyami 
V a  £S tengeri hajók ép?ésénél használnsk.

1IC m ul erős és vízálló enyv a  legjobb nxiaden 
<. íj 44^ épület* és bcilo raaztalos e n y v e sé in é l is.

íP d M r l’ira o  használata a leggazdaságosabb, — i p o rtó l wwA ti *.1Z> s bg enyvtre*a>& ! FütŐar. ag nem ke),.

Sa;át érdekében próbálja m g
ős mindig CERTl’S-t fog b&sm&lnL

bP£CIALIr> üZ&M
R A D IO , A U T C M O B ^ é s  S T A B ’L
A X X  ü  á i ü > r f ö X  0  K  3  A N

Ú jonnan épít m u^M ^célra  a k k u m u llo r  |«vft óf tölt
bármilyen g y ú rtm lay a  0 legínbb g y árim 'nyu  anyaggal, 

garanciával
E szakm ához bárkinek tzakter; .csesal sz ív ó i

B eogradban keresse fel H otel T akovo-t a 
Terazián, vajdaságiak faíá'tkozőgjHrlyc. A leg
jobb és legizletesebb v^i^ffSgH<onyha. T iszta 
szobák , Mao-ya Hi11 beszélő pincé
rek. U tlevelekéllá ttam ozta tunk  cs megszer
zőnk, vendégeink igazságos ügyeit jó össze

köttetéseink folytán elintéztetjük.PÁSíCEVA ÜL. 2

/  «s !r><'ri felelőn őr. FENYVES FERENC Subo/ico. Nyomatott o klaőtíuFilőonoö Minerva r.’t.-nól. Eeleiős kiadó: FENYVES LAJOS Suőo-í .m

ldali.tr



